PREFACIO

PREFACIO

Este catalogo foi elaborado para facilitar a identificac&o e localizag&o
das pecas originais de reposi¢édo dos produtos TRAMONTINI.
Para facilitar a interpretacao deste, consulte a pagina seguinte onde ha

uma explicacéo detalhada de COMO CONSULTAR O CATALOGO.

@Tramantini



COMO CONSULTAR O CATALOGO

Indica o grupo de pecas

Indica o produto

TRD

\ 4
SISTEMA DE EXAUSTAO
10
8 o
I o’
@\ J— 13
il B R :
___J____I:i @
e L
4
o A2 e j
B * 1
- 2
5,.}* g
I .
(. I
. >
T ’HH“"{.E"_:".‘-
1 ~JM)
s ]
<2
- 6 /1\
g
A

Indicam os modelos

“ DESCRIGAO cODIGO EE QTDE

Indica a quantidade
de pegas no grupo

1 SILENCIOSO 20.1125.05.001-9 P
2 BATENTE BORRACHA 201030.050020 X X 4
3 TUBO ESCAPE 20.1030.05.001-1 X X 1
4  ARRUELAPRESSAO M10 209901.07.0381 X X = 2
5 PARAFUSO SEXTAVADO M8 209901011953 X X 2
6 PORCA M8 209901.02.0413 X X 2
7 ARRUELA LISA M8 20.9901.07.0623 X X 2
8 ARRUELA PRESSAO M8 20.9901.07.0526 X X 2
9 PARAFUSO M10 X 30 209901.07.1309 X X 2
10 PORCAMS 209901.02.0413 X X 2
11 ARRUELAM10 209901.07.0381 X X 2
12 PORCAM10 209901.02.037-1 X X 2 . o
13 JUNTASILENCIOSO 20.9901.05.003-8 X X 1 Indica o codigo
+ 4 da peca
(T2 42 Edigao 02-14
A 4

Indica a pagina

Indica 0 nome da pega

Indica posi¢ao da peca na figura

Indica a edigao
do catalogo

@Tramuntini



COMO FORMULAR SEU PEDIDO DE PECAS

Procure sempre fazer seu pedido de pecas através de um representante. Caso na sua regido néao
houver um representante TRAMONTINI, fornega os dados abaixo para formular seu pedido:

DADOS CADASTRAIS

Nome do distribuidor (razdo social completa):
Enderego completo:

CNPJ:

Inscrigdo Estadual:

Nome do Comprador:

Telefone para contato:

DADOS COMPLEMENTARES

Transportadora de sua preferéncia
Modelo de equipamento:

PRODUTOS PEDIDOS

Cédigo Descrigéo do produto Quantidade
00.0000.00.000-0 XXXXXXXXXXXXXX 00

Observacdes gerais:

Procure sempre informar o CEP correto para facilitar futuros envios via correios.
Indique sempre o nome e telefone do comprador, para o caso de duvidas, nossos
atendentes possam entrar em contato.

Procures sempre consultar se a transportadora indicada em seu pedido faz a coleta
em Venancio Aires/RS.

Para agilizar seu atendimento sempre informe o cédigo e a descricdo completa dos
produtos, bem como o modelo do equipamento.

Faca seu pedido sempre por E-MAIL ou FAX, para evitar erros de interpretacao.

EM CASO DE DUVIDAS, NAO HESITE EM CONTATAR NOSSO DEPARTAMENTO DE
PEGAS ATRAVES DO TELEFONE / FAX (51) 3738-3100.

USE PEGAS GENUINAS TRAMONTINI

@Tramantim‘



iINDICE

5SS 06
Bloco do Cilindro / TampPa Lateral.........ueeioiiiieiie ettt ettt e e e et e e e e e rnnneeeeeans 07
Sistema de Arrefecimento - RadiadOor..........oooiiiiiiiii e 09
Sistema de ArrefeCimento = SIf0......c..uuiiiiiiiiii e 11
(071 01T o 0 (RSSO 12
15 = To N A = 1Y - T 14
VIrabreqQUImM [ VOIaNTE. ... 15
= F= T F= ] oY= Lo [ USRS 17
ComMAaNdO A VAIVUIGS. ...ttt e 18
ST ISy (=10 0 F= e LT o g 1S3 Lo TP 19
ST (=T g F= T [T = 10 13 - Lo 20
Sistema de LUDFfICAGEAO. ... ..ottt ettt e e e e e e e e e e e e e 21
Sistema de COMDBUSHIVEI / TANQUE..........cooiiiiiiee et e e e e et e e e e e e e e e se e s b s s b e e eeeeeaaeeeseeeannsnnnes 22
ST (=10 F= T (o o= =1 = To (o] PP 24
Sistema Bomba INJelOra. . ... e e aeaaaas 25
SIStEMA BICO [N OION. .. et 26
=TT o LT I X TSP 27
L S 17 PO 28
Bloco do Cilindro / Tampa Lateral..............ueeiiiiiiieiiiiiiiiiee et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e asnannreees 29
Sistema de Arrefecimento - Rai@dOr...........ooiiiiiiiiiiie e 31
Sistema de ArrefeCimento - SIFA0. .. ..o i a e e e e e 33
LO7= 1 oT=T oo ) (=TT UPRRP 35
L 1S] 2= To I = 1= - T USSP 37
VirabreQUIM / VOIANTE. ......eeeeiieeee et e et e e e e e et e e e e e e e e e e et bsbeeeeeeeaeeeeesasnssasbsraneeeeaaeas 38
[ F= F= T Te=Y= o (o gl I oy PRSP 40
107eT oo F=TaTo [0 T [T V2= VU ] =T PR 41
ST 1S3 =Y g F= T 0 LI o [ 7= Lo SR 42
ST IS3 Y g g F= W LN = 1 U] = Lo J SRR 43
SIS (=Yg = W R AT o] 1= =T TSR 44
Sistema de ComMbBUSHIVEI / TANQUE..........oooiiiiteeeeeeee et e e e e e e e e e e e e e e e e eaaaeneeees 45
S T153 =Y g F= e Lo I ot =T = o o T SR 47
Sistema Bomba INJEIOTA. ... ettt a e s 48
SIS (=T g g E= T =TTt o I [0} =1 (o] PSR 50
ACESSOIIOS TR . e ettt et e e oo oo oo e et ettt et e e e oo e oo e b b ettt e e e e e e e e e e e e e e eee s 51
TR 18 =22 =30/ S195 = 1100, ......eeeeeeeeeeeeeeesesesesesesesesesesesessesesasasasasssssssssssasessseseneseseeens 52
(071 01T o 0] (USROS 53
Bloco do Cilindro / Comando de VAIVUIAS.......... i e e e e eeeeaes 56
Sistema do Acelerador/ Tampa Lateral............coiuiiiiiiiiiie et 60
eI = To A ==Y E= QY AT r=T o] £ Yo [ 11 o PR PRSP 63
Volante / Sistema EI&trico (ST195/1100-TRT8B)...c.cciiiiiieeiiiiie ettt e e e e e enbre e e e s enaee e e e e nnees 66
Volante / Sistema Elétrico - Radiador (TR22)........ooo e a e 68
Volante / Sistema EIEtriCO - SIfA0 (TR22).......ueiiiiii e e 70
Volante / Sistema Elétrico - Radiador (TR30).......ciiiiiieeiiiii ettt e e e e 72
Volante / Sistema EIEtrico - SIfA0 (TR30)......cciieiiiiiiiieiee e e e e e e e e e e e e e e e s b e e eeeaaaaeeas 74
11 (=10 = e LN o [T 7= Lo TSR 76
T[S Y P T o Lo = U] = Lo SRR 78
Sistema de COMDBUSTIVEL ........e ettt ettt e e e e e e e e e e et eeeeeaaeeeeeaaannnnnnneeees 80
TaNQUE de COMBDUSTIVEL......ooiiiiiii et e e et e e e et et e e e e nbbe e e e e ennbeee e e e annees 82
Sistema de LUDFIICAGAO. .........eeiii ittt e et e e et e e e e n et e e e e st e e e e e st e e e e e annaeeens 84
SIS (=T =T = Tol a0 oF= I [ 011 (o] - TSR 85
ST 1S3 Y g aF= I =TTt o TN ][] (o ] SRR 87

@Tramuntini



iINDICE

Sistema arrefecimento - RAIAAON............uiiiiiiiiieeee e e e e e e e e e e e e e e e e e e aeees 89
Sistema arrefeCimeNto - SIfA0.........ciii e e e e e e e e e e e e ranaeees 92
1Y/} (o g0 L= = 1 o - TSP 94
=TT ] 4 o PR SRR 96

@Tramuntini



CATALOGO
DE PECAS

Tramontini



BLOCO DO CILINDRO/ TAMPA LATERAL

TR9

DESCRIGAO

PORCA DO CABECOTE

JUNTA DO CABECOTE

CONJUNTO CILINDRO

ANEL O-RING 80,5 X 2,62

PRISIONEIRO DO CABECOTE

BLOCO CILINDRO MOTOR

BLOCO CILINDRO MOTOR (PLACA ENGRE. INTERM. 2 FURO)
BLOCO CILINDRO MOTOR (PLACA ENGRE. INTERM. 3 FURO)
JUNTA PARA TAMPA DISTRIBUICAO
BUCHA DO EIXO ACELERADOR

JUNTA P/ TAMPA TRASEIRA

CHAPA P/ PROTECAO TAMPA TRASEIRA
CILINDRO

RESPIRO

14 JUNTA RESPIRO

15 TAMPA TRASEIRA

16 VARETA DO NIVEL DE OLEO

17 ENGRENAGEM MANIVELA

18 BUCHA DA MANIVELA

19 CHAVETA5 X 5 X 10

T o © ©®© N o o o g b wN

-
w

200409010018
200409010026
310409010012
209902030045
200409010034
200409010181
200409010157
200409010048
310409010042
200409010056
310409010026
200409010064
200409010072
200409010081
310409010034
310409010082
310409010051
200409010131
200409010123
209901100027

cODIGO QTDE

4

1
1
2
4
1
1
1
1
1
2
1
1
1
1
1
1
1
1
1

@Tramuntini 7




BLOCO DO CILINDRO / TAMPA LATERAL TR 9
e ——C e L

EIXO DA PARTIDA MANIVELA (C/ ROSCA) 200409010115 1
20 EIXO DA PARTIDA MANIVELA (C/ ANEL ELASTICO) 200409010173 1
21 TAMPA DE DISTRIBUICAO 310409010060 1
21 TAMPA DE DISTRIBUICAO (TRIANGULAR) 310409010078 1
22 PORCA SEXTAVADA M8 (ROSCA 1,25mm) 319901020148 1
23 BUJAO IMANTADO M16 310412010028 1
24 ARRUELA DE VEDAGAO COBRE M16 X 22 X 1,50mm 319902010305 1
25 ANEL ELASTICO EXTERNO @14 mm 209901080070 1
26 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 20 319901010420 1
27 ARRUELA PRESSAO M6 319901070362 24
30 ARRUELALISAM6 X 12 X 1,5mm 319901070117 18
31 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 16 319901012001 6
45 ANEL O-RING 24 X 3,00mm 319902030416 1
46 ARRUELALISAM8 X 17 X 1,5 319901070125 1
47 PINO GUIAG6 X 8 209901060171 1
48 PROTEGAO EIXO DA MANIVELA 200409010149 1
50 PORCA SEXTAVADA M5 319901020181 2
51 ARRUELA PRESSAO M5 319901070354 2
52 PINO GUIA 8 X 26mm 209901060116 1

@Tramnntini 8




SISTEMA DE ARREFECIMENTO - RADIADOR

| N° | DEscrigho cODIGO QTDE

23 © ® N o oo b~ D OWN =

=
N

13
14
15
16
17
18

@Tramnntini 9

TAMPA DO RADIADOR SEMI- SELADO

RADIADOR ALETAS DIAGONAIS

JUNTA DE BORRACHA P/ RADIADOR

TELA PROTEGAO SAIDA RADIADOR (TANQUE LATA)
TELA SAIDA RADIADOR POLIETILENO (180 X 145)
TELA DE PROTEGCAO ENTRADA RADIADOR (TANQUE LATA)
TELA ENTRADA RADIADOR POLIETILENO (180 X 155)
SUPORTE CARENAGEM RADIADOR

CARENAGEM RADIADOR (POLIETILENO)

POLIA SEM IMANTAGAO PARA VOLANTE
CARENAGEM TRASEIRA RADIADOR (TANQUE LATA)
BASE P/ RADIADOR

JUNTA SIFAO / BASE RADIADOR

CJ VENTOINHA

CORREIA DENTADA 10AV 0940

SUPORTE PARA POLIA ESTICADOR CORREIA

POLIA ESTICADOR CORREIA

SUPORTE GANCHO DE ELEVAGAO

GANCHO DE ELEVAGAO

SUPORTE DAS CARENAGENS (TANQUE LATA)

310412020017
310409020171
200409020036
200409020109
310409020154
200409020133
310409020146
200409020052
310409020110
200409020082
200409020125
200409020028
200409020010
310409020027
310409020051
310409020077
310409020060
200409020066
200409020074
200409020117

RS I U U UL U L U UL U U U U UL U UL U U U UL U U §




SISTEMA DE ARREFECIMENTO - RADIADOR TR 9
e Trr—

CARENAGEM SUPERIOR RADIADOR (TANQUE LATA) 200409020163 1
20 BUCHA COXIM APOIO (TANQUE LATA) 200409020150 3
21 COXIM APOIO DA CARENAGEM (TANQUE LATA) 200409020141 3
32 BUCHA P/ VENTOINHA (19 X 12 X 17,1mm) 310412020063 1
32 BUCHA DO VENTILADOR (22 X 12 X 15mm) 310409020043 1
38 PRISIONEIRO M6 X 26 209901030219 12
39 CJ ESTICADOR DA CORREIA 310409020035 1
40 SUPORTE FIXAGAO DA CARENAGEM (TANQUE POLIETILENO) 310409020128 1
41 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 16 319901012001 5
42 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 20 319901010420 2
44 PARAFUSO ALLEN 8.8 M6 X 50 319901010489 3
45 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 16 319901010624 4
46 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 20 319901010632 6
47 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 25 319901010641 13
52 ARRUELALISAM6 X 18 X 1,5 319901070435 4
53 ARRUELA LISAM6 X 12 X 1,5 319901070117 19
55 ARRUELA PRESSAO M6 319901070362 19
56 ARRUELA PRESSAO M8 319901070371 17
57 ARRUELA PRESSAO M10 319901070384 3
58 ARRUELA LISAM8 X 17 X 1,5 319901070125 22
63 PORCA SEXTAVADA M6 319901020134 12
68 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 12 319901010497 4
69 PERFIL DE BORRACHA PROTECAO (28CM) 310409020085 280mm
- ROLAMENTO 6202 C3 (BLINDAGEM) (vai naPoLia DO ESTICADOR DA CORREIA) 319904010091 1
- CJ RESERVATORIO AGUA SELADA TR9 310409020093 1
- SUPORTE RESERVATORIO AGUA SELADA 310409020101 1

@Tramnntini 1 0




SISTEMA DE ARREFECIMENTO - SIFAO

“ DESCRIGAO cODIGO QTDE

N NN ~N~N~NOO OO h~MD~ONN -

@Tramnntini 1 1

JUNTA SIFAO BASE P/ RADIADOR

SIFAO ALUMINIO

ARRUELA LISAM8 X 17 X 1,5mm

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 35

PRISIONEIRO M8 X 40 (15 X 15)

JUNTA DA TAMPA DO SIFAQ (siFAo MOD. NAGIONAL)

JUNTA DA TAMPA DO SIFAO (PLASTlCO) (SIFAO MOD. IMPORTADO)
BOIA DO SIFAO

TAMPA SIFAO CIRCULACAO (PLASTICO) (siFAo Mop. IMPORTADO)
TAMPA SIFAO CIRCULAQAO (SIFAO MOD. NACIONAL)

TAMPA SIFAO C/ SERPENTINA - SELADA (115 X 145mm) (SIFAO MOD. IMP.)
TAMPA SIFAO C/ SERPENTINA - SELADA (145 X 155mm) (SIFAO MOD. NAC.)
TAMPA SIFAO SERPENTINA - ABERTA (SIFA0 MOD. NACIONAL)

TAMPA SIFAO S/ SERPENTINA - SELADA

ARRUELALISAM6 X 12 X 1,5 (siFAo MOD. IMPORTADO)

ARRUELA LISAMS8 X 17 X 1,5mm (siFA0 MOD. NACIONAL)

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 20 (siFAo MOD. IMPORTADO)
PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 25 (siFAo MOD. NACIONAL)
ARRUELA PRESSAO M8

PORCA SEXTAVADA M8 (ROSCA 1,25mm)

200409020010
310409030022
319901070125
319901010667
319901030076
310418140078
200409030026
200418140024
200409030018
310418140094
310409030031
310418140044
310418140036
310418140114
319901070117
319901070125
319901010420
319901010641
319901070371
319901020148

A O DN MDA D DN A A A A A A A A A dMN\DD DN A A




CABECOTE

52 24 23

T o0 0 © © N o o b~ wN >

=
N

14
15
16
17
18
19

@Tramuntini 12

DESCRIGAO

PORCA FECHADA M8
ARRUELA VEDACAO COBRE M8 X 12 X 2mm

TAMPA DE VALVULA

JUNTA P/ TAMPA DE VALVULA

PORCA SEXTAVADA M10

ARRUELA PRESSAO M10

SUPORTE DOS BALANCINS

EIXO DOS BALANCINS

PORCA SEXTAVADA M8 (ROSCA 1,00mm)

PORCA SEXTAVADA M8 (ROSCA 1,25mm)

PARAFUSO DE AJUSTE DE VALVULAS (ROSCA 1,00mm)
PARAFUSO DE AJUSTE DE VALVULAS (ROSCA 1,25mm)
BUCHA DO BALANCIN

PRISIONEIRO DO BALANCIN

ANTE-CAMARA

ASSENTO VALVULA DE ESCAPE

VALVULA DE ESCAPE

VALVULA DE ADMISSAO

ASSENTO P/ VALVULA ADMISSAO

REGISTRO P/ VAZAO AGUA (@ ROSCA 13,5mm)

319901020245
319902010151
310409040074
310409040022
319901020156
319901070384
200409040146
200409040154
209901020131
209901020071
200409040111
200409040219
200409040138
200409040103
200409040057
200409040061
200409040079
200409040087
200409040095
200418020300

= A A A A A A NN DD NN A A A A A A AN




CABEGOTE TR 9
I T [

GUIA DE VALVULA 200409040201 1
21 PRISIONEIRO M8 X 70 (16 X 24) 209901030032 2
22 SUPORTE P/ BICO INJECAO 200412040291 1
23 ARRUELA PRESSAO M8 319901070371 3
24 PORCA SEXTAVADA M8 (ROSCA 1,25mm) 319901020148 2
25 CONJUNTO TRAVA VALVULA DO CABECOTE (PAR) 200409040176 2
26 PRATO DE MOLA DA VALVULA 200409040184 2
27 ALAVANCA DESCOMPRESSORA 200409040049 1
28 EIXO DESCOMPRESSOR 200409040031 1
29 ANEL O-RING 8,5 X 2 319902030357 1
29 ANEL O-RING 6 X 2 319902030526 1
30 MOLA P/ ALAVANCA DESCOMPRESSORA 200409040022 1
40 BALANCIN (ROSCA 1,00mm) 200409040120 2
40 BALANCIN (ROSCA 1,25mm) 200409040227 2
41 CJ ASSENTO DE VALVULAS 310409040049 1
46 MOLA DE VALVULAS 200409040192 2
47 CJ DE VALVULAS 310409040031 1
48 PINO GUIA7 X7 209901060243 1
48 PINO GUIAG6 X 8 209901060171 1
49 PINO GUIA6 X 10 C/ FURO 3 - Tmm 209901060197 2
50 PINO GUIA3 X 20 209901060189 1
52 CONJUNTO DESCOMPRESSAO COMPLETO 310409040065 1
53 CONJUNTO CABECOTE COMPLETO 310409040057 1

@Tramnntini 1 3




PISTAO/BIELA

TR9

| N° | DEscrigAo cODIGO QTDE

2o © ©®© N o o o g o bhw N

PINO DO PISTAO

ANEL ELASTICO FURO @24mm ESPECIAL
BUCHA DA BIELA

PARAFUSO DA BIELA

BIELA (COM BALANCEADOR)

BIELA

CONJUNTO BRONZINA BIELA STD (PAR)
CONJUNTO BRONZINA BIELA 0,25 (PAR)
CONJUNTO BRONZINA BIELA 0,50 (PAR)
CONJUNTO ANEL PISTAO

PISTAO

TRAVA PARAFUSO DA BIELA
CONJUNTO PISTAO - PINO - TRAVA

CJ CILINDRO - PISTAO - ANEL

@Tramnntini 1 4

200409050015
209901080037
200409050023
200409050031
310409050030
200409050045
200409050053
310409050048
310409050051
200409050061
200409050070
200409050088
310409050013
310409050021

=S A N A A ma ma  Aa A A N,




VIRABREQUIM / VOLANTE

TR9

jga‘ocooo\l\loum-bwm—\a

—_
—_

12
13
14
15
16

@Tramnntini 1 5

DESCRIGAO

PORCA SEXTAVADA DE FIXACAO M36 X 2mm
ARRUELA TRAVA DA PORCA M36

VOLANTE

RETENTOR 45 X 62 X 12

FLANGE VIRABREQUIM

ROLANTE 6310 C3

CJ VIRABREQUIM (S/ FURO)

CJ VIRABREQUIM (C/ FURO)
CHAVETA 8 X 12 X 32mm

CHAVETA 5 X 5 X 10mm (p/ VIRABREQUIM S/ FURO)
CHAVETA 5 X 5 X 15mm (p/ vIRABREQUIM C/ FURO)
ROLAMENTO ROLETE NJ 210 C3

ROLAMENTO 6210 (12 ESFERA) - BL 210 WC3
ENGRENAGEM VIRABREQUIM ( DENTES RETO) (Z24)
ENGRENAGEM VIRABREQUIM (HELICOIDAL) (38)
PARAFUSO FIXACAO CONTRAPESO

TRAVA PARA PARAFUSO CONTRAPESO
CONTRA PESO VIRABREQUIM (PAR)
PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 10

TRAVA ROLAMENTO NO FLANGE VIRABREQUIM

209901020080
209901070096
310409060041
209902040176
310409060056
209904010152
310409060036
310409060010
209901100043
209901100027
209901100035
209904010149
209904010161
200409060113
200409060016
200409060059
200409060041
200409060032
319901010408
200409060105

cODIGO QTDE

N D 2 ND DN A A O A A A A A a a a a o




VIRABREQUIM / VOLANTE TR 9
e T—

ANEL ELASTICO EIXO @46mm (VIRABREQUIM C/ FURO) 209901080045 1
18 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 20 319901010632 5
19 ARRUELA PRESSAO M8 319901070371 5
20 JUNTA DO FLANGE VIRABREQUIM 200409060062 1
21 DEFLETOR DE OLEO (VIRABREQUIM C/ FURO) 200409060024 1
22 PINO GUIA 8 X 20 209901060311 2
25 ARRUELA PRESSAO M10 319901070384 3
26 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M10 X 30 319901010861 3

@Tramuntini 1 6



BALANCEADOR

TR9

LOOO\IO)CH-&OOI\)—\H

_— -
= O

—
N

12
13
13
14
15
18
19

@Tramnntini 1 7

DESCRIGAO

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 20

ARRUELA M8 X 44 X 3mm

ENGRENAGEM SUPERIOR BALANCEADOR (HELICOIDAL)
ESPACADOR ENGRENAGEM SUPERIOR BALANCEADOR
ROLAMENTO 6207C3

EIXO BALANCEADOR

CHAVETA 6 X 6 X 22 (EXTREMIDADE CONVEXA)

ROLAMENTO 6204 C3 (BLINDAGEM PLASTICA) (6204 DDUC3)

ANEL ELASTICO EIXO @18mm

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 35

ARRUELA PRESSAO M6

PLACA FIXACAO ENGRENAGEM INTERMEDIARIA 2 FUROS
PLACA FIXACAO ENGRENAGEM INTERMEDIARIA 3 FUROS
FLANGE APOIO ENGRENAGEM INTERMEDIARIA 2 FUROS
FLANGE APOIO ENGRENAGEM INTERMEDIARIA 3 FUROS
ENGRENAGEM INTERMEDIARIA (HELICOIDAL)

BUCHA DA ENGRENAGEM INTERMEDIARIA
ENGRENAGEM BALANCEADOR INFERIOR (HELICOIDAL)
ENGRENAGEM LIGACAO BALANCEADOR (HELICOIDAL)

319901010632
209901070104
200409070010
200409070028
319904010029
200409070036
209901100051
319904010118
209901080215
319901010454
319901070362
200409070040
200409070109
200409070058
200409070117
200409070066
200409070074
200409070082
200409070091

cODIGO QTDE

=S A A A A A A A DN DNDDNNDNIDNNDNDDDDNDN A AaaNdDN




COMANDO DE VALVULAS

TR9

| N° | DEscrigAo cODIGO QTDE

20 © ® 0 NN O g bW wN

@Tramnntini 1 8

PORCA M16 PARA EIXO COMANDO

ARRUELA LISA M16 X 30 X 2,5mm
ENGRENAGEM MANIVELA EIXO COMANDO @ INT 24mm
ENGRENAGEM MANIVELA EIXO COMANDO @ INT 20mm
EXCENTRICO ACIONAMENTO BOMBA INJETORA
ENGRENAGEM COMANDO (DENTE HELICOIDAL)
ENGRENAGEM COMANDO (DENTE RETO)

ROLAMENTO 6205 C3 (BLINDAGEM METALICA - Z)

EIXO COMANDO (ENGRENAGEM DENTE HELICOIDAL) & 24mm
EIXO COMANDO (ENGRENAGEM DENTE RETO) @ 20mm
CHAVETA 5 X 5 X 48mm (ps Eix0 @24mm)

CHAVETA 5 X 5 X 35mm (p/ Eixo @20mm)

TUCHO DAS VARETAS VALVULAS

VARETA DA VALVULA

PARAFUSO ESPECIAL P/ TRAVA COMANDO

200409080015
319901070150
200409080023
200409080096
200409080037
200409080045
200409080104
319904010075
200409080053
200409080112
209901100060
209901100078
200409080061
200409080070
200409080088

= N N 2 A A A A A A A A A A




SISTEMA DE ADMISSAO TR9

MODELO ANTIGO TRY9 MODELO NOVO TRY/12

1

2
3

21

~—
bomd
15
ANT ATUAL
DESCRICAO cODIGO T TR9 | QTDE

12 4 16
1GO
R9
X

1 PORCA BORBOLETA M6 319901020067 1
1 PORCAAUTOTRAVANTE 1/4" 319901020288 X 1
2 ARRUELALISAM6 X 18 X 1,5 319901070435 X X 1
3 ARRUELA VEDAGAO DE BORRACHA 1/4" 319902010101 X 1
4 CARCACA SUPERIOR P/ FILTRO AR 200409090024 X 1
5 CICLONE P/ FILTRO AR 200412090018 X 1
6 APOIO DO ELEMENTO DO FILTRO DE AR 200412090089 X 1
8 ELEMENTO FILTRO DE AR 200409090059 X 1
8 ELEMENTO FILTRO AR (PA 2803) 310412090047 X 1
9 ANEL VEDAGCAO PARA ELEMENTO 200409090041 X 1
9 ANEL VEDAGAO PARA ELEMENTO 310412090039 X 1
12 COLETOR DE ADMISSAO 310409090063 X 1
12 COLETOR DE ADMISSAO 310409090014 X 1
13 JUNTA COLETOR DE ADMISSAO 200409090011 X 1
13 JUNTA MANCAL RETORNO 310450120061 X 1
14 ARRUELALISAM8 X 17 X 1,5 319901070125 X X 2
15 ARRUELA PRESSA M8 319901070371 X X 2
16 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 20 319901010632 X X 2
20 CJ FILTRO AR 200412090042 X X 1
21 CJ. FILTRO DE AR E COLETOR DE ADMISSAO 310409090049 X 1
21 CJ. FILTRO DE AR E COLETOR DE ADMISSAO 200409090088 X X 1

@Tramuntini 1 9



SISTEMA DE EXAUSTAO TR9

D)),

DESCRIGAO

JUNTA PARA ESCAPE

SILENCIOSO

ARRUELA PRESSAO M8

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 20
PORCA SEXTAVADA M6

ARRUELA PRESSAO M6

COLETOR DO ESCAPE

JUNTA SUPERIOR BRACO ESCAPAMENTO

0 N OO b~ W N -

@Tramnntini 20

cODIGO

310409100018
310409090055
319901070371
319901010632
319901020134
319901070362
310409100026
200409100023

A a2 W W NN A




SISTEMA DE LUBRIFICAGAO TR9

“ DESCRIGAO CODIGO QTDE

BOMBA DO OLEO LUBRIFICANTE 200409110078 1
2 JUNTA INTERNA BOMBA LUBRIFICAGAO 310409110017 1
3A  FLANGE FILTRO DE OLEO (CIRCULAR) 200409110028 1
3B FLANGE FILTRO DE OLEO (TRIANGULAR) 200409110086 1
4A  ANEL O-RING 45 X 3 (FLANGE CIRCULAR) 319902030349 1
4B JUNTA DE BORRACHA FLANGE FILTRO OLEO (TRIANGULAR) 310409110025 1
5 ELEMENTO FILTRO OLEO LUBRIFICACAO (TRIANGULAR) 200409110035 1
5 ELEMENTO FILTRO OLEO LUBRIFICACAO (TRIANGULAR) 40mm 200409110112 1
6 JUNTA DA COBERTURA FILTRO DO OLEO 200409110043 1
7 COBERTURA FILTRO DO OLEO C/ FURO (FLANGE CIRCULAR) 200409110051 1
7 COBERTURA FILTRO DO OLEO S/ FURO (TRIANGULAR 36mm) 200409110094 1
7 COBERTURA FILTRO DO OLEO S/ FURO (TRIANGULAR 50mm) 200409110102 1
8 ARRUELA PRESSAO M6 319901070362 5
9 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 16 319901012001 8
10 INDICADOR DE PRESSAO DO OLEO 200409110060 1
11 ARRUELA VEDACAO ALUMINIO M12,5 X 21 X 2 319902010092 1
13 ANEL DE VEDACAO O-RING 39,5 X 2 209902030199 1
14  ARRUELALISAM8 X 17 X 1,5 319901070125 1
15 ANEL VEDACAO (AMIANTO) 200409110010 2
16 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 55 (FLANGE TRIANGULAR) 319901010700 1
16 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 45 (FLANGE TRIANGULAR) 319901010683 1
17 PINO GUIA7 X 7 209901060243 1
19 ARRUELALISA M6 X 12 X 1,5mm 319901070117 8

@Tramnntini 2 1



SISTEMA DE COMBUSTIVEL / TANQUE

TR9

| N° | DEscrigAo cODIGO QTDE
1

1 TAMPA TANQUE COMBUSTIVEL LATA 200418090054
1 TAMPA TANQUE DE COMBUSTIVEL (TANQUE POLIETILENO) 310418090143
2 PENEIRA COMBUSTIVEL (TANQUE LATA) 200418090020
3 TANQUE DE COMBUSTIVEL LATA (MODELO C/ RADIADOR) 200409120011
3 TANQUE DE COMBUSTIVEL POLIETILENO 310409120019
4 SUPORTE FIXACAO SUPERIOR TANQUE (TANQUE POLIETILENO) 310409120043
5A SUPORTE INFERIOR TANQUE (TANQUE POLIETILENO) 310409120051
5B SUPORTE FIXCAO INFERIOR RADIADOR TANQUE LATA 200409120091
6 CALCO BOMBA INJETORA 0,1mm 200418030274
6 CALCO BOMBA INJETORA 0,2mm 200418030011
6 CALCO BOMBA INJETORA 0,3mm 200418030029
6 CALCO BOMBA INJETORA 0,4mm 200418030037
7 PRISIONEIRO M8 X 40 (15 X 15) 319901030076
8 TUBO INJECAO DE COMBUSTIVEL 200409120067
9 MANGUEIRA DE COMBUSTIVEL 7mm 319903010088
10 MANGUEIRA DE COMBUSTIVEL 5mm 319903010096
1 ABRACADEIRA ROSCA S/ FIM 8 - 13 X 9MM 319901090428
13 CONEXAO ESPIGAO 310418090101
14 PARAFUSO OCO SEXTAVADO M12 X 30 319901010106
15 ARRUELA VEDACAO EMBORRACHADA M12 209902010114

@Tramnntini 22

= 0] |2 A A A A A QA A QA A A

10




SISTEMA DE COMBUSTIVEL / TANQUE TR 9
I T -

CONEXAO OLHAL M12 X 8mm 310418080064
17 CONEXAO OLHAL M8 310412120011 2
18 ARRUELA LISAM8 X 20 X 3 319901070295 4
19 ARRUELA LISAM8 X 21X 1,5 319901070320 6
20 ARRUELA PRESSAO M8 319901070371 1
21 PORCA SEXTAVADA M8 (ROSCA 1,25mm) 319901020148 7
22 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 16 319901010624 2
23 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 20 319901010632 2
37 CONJUNTO TORNEIRA COMBUSTIVEL COM FILTRO 310409120027 1
38 ANEL VEDACAO PENEIRA COMBUSTIVEL (TANQUE LATA) 200418090011 1
39 FILTRO COMBUSTIVEL UNIVERSAL - CAMARA FRIG 310409160010 1
40 PERFIL BORRACHA (14 X 8) (TANQUE LATA) 319903010037 -
41 PRISIONEIRO M6 X 30 (10 X 20) (TANQUE LATA) 319901030084 2
42 PARAFUSO FIXACAO FILTRO COMBUSTIVEL (TANQUE LATA) 200409120029 1
43 ANEL VEDACAO FILTRO BORRACHA 14 X 22 X 2,5 (TANQUE LATA) 200409120032 2
44 ELEMENTO FILTRO COMBUSTIVEL (TANQUE LATA) (TANQUE LATA) 200409120041 1
45 JUNTA PARA TORNEIRA DE COMBUSTIVEL (TANQUE LATA) 200409120059 1
47 ARRUELA LISAM6 X 12 X 1,5 209901070364 2
48 PORCA SEXTAVADA M6 319901020134 2
49 PRISIONEIRO M8 X 25 (8 X 11) (TANQUE POLIETILENO) 319901030143 2
50 PESCADOR COMBUSTIVEL (TANQUE LATA) 200409120075 1
51 JUNTA DA BOMBA INJETORA 200418030258 1
56 TORNEIRA COMBUSTIVEL SEM FILTRO (TANQUE LATA) 200409120083 1
57 CONEXAO "T" P/ MANGUEIRA 5mm - 1/4 310412120020 1

@Tramnntini 23




SISTEMA DE ACELERADOR

TR9

| N° | DEscrigAo cODIGO QTDE

© 00 N OO O B W N -

_— -
= O

RGN
w N

@Tramnntini

REGULADOR RPM

ARRUELA PRESSAO M6

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 25
PARAFUSO DE AJUSTE DO RPM
PORCA SEXTAVADA ESPECIAL
MOLA DO ACELERADOR

GARFO DO ACELERADOR
ALAVANCA DO ACELERADOR
MANIPULO DE AJUSTE

ARRUELA LISAM8 X 17 X 1,5
PORCA SEXTAVADA M6

PARAFUSO AJUSTE DO ACELERADOR
ALAVANCA MOLA ACELERADOR

24

200409130074
319901070362
319901010438
200409130058
200412130030
200409130036
200409130066
200409130010
310418030046
319901070125
319901020134
200409130028
200409130040

=S A W A A A A A A a N W A




SISTEMA BOMBA INJETORA

TR9

23 © ® N o g~ w =

A A
A W N

@Tramnntini 25

SUPORTE VALVULA RECALQUE (@ ROSCA 17,8mm)
ARRUELA VEDACAO VALVULA RECALQUE
VALVULA RECALQUE

PARAFUSO FIXACAO ELEMENTO BOMBA INJETORA
ARRUELA VEDACAO DE COBRE M6 X 10 X 1
PARAFUSO OCO SEXTAVADO M12 X 25 PASSANTE
ARRUELA VEDAGCAO EMBORRACHADA M12
CREMALHEIRA DA BOMBA INJETORA

ELEMENTO BOMBA INJETORA

ARRASTADOR ELEMENTO BOMBA INJETORA

MOLA DA BOMBA INJETORA

ARRUELA VEDACAO EMBORRACHADA M8
PARAFUSO OCO SEXTAVADO M8 X 17 (ROSCA 1MM)
CONJUNTO BOMBA INJETORA COMPLETA

200412140014
200412140031
200409140039
200412140052
319902010568
209901011422
209902010114
200418110069
200409140012
200412140061
200418110093
209902010098
319901010152
310409140010

| N° | DEscrigAo cODIGO QTDE

P U N LS I e T W= U | I U W G e e Y




SISTEMA BICO INJETOR TR9

| N° | DEscrigAo cODIGO QTDE

1 PARAFUSO OCO SEXTAVADO M8 X 17 (ROSCA 1MM) 319901010152 1
2 ARRUELA VEDACAO EMBORRACHADA M8 209902010098 2
3 ELEMENTO BICO INJETOR 200412150024 1
4 ARRUELA VEDAGCAO COBRE M14 X 21 X 1,5 319902010181 1
- CONJUNTO BICO INJEGAO 310409150015 1

@Tramnntini 26



ACESSORIOS TR 9

ATENCAO:
- Limpar o elemento do filtro de
ar diariamente ou a cada 10

horas de uso X
- Trocar o elemento do filtro de
ar a cada 100 horas de uso.

Remova o filtro de 6leo
lubrificante a cada 100 horas
de uso e lave-o com
combustivel limpo.

angria

&4 Automatica
] bescrioo
1 MANIVELA PARTIDA MOTOR 310409160169 1
2 CHAVE PORCA VOLANTE 200409160023 1
3 CONJUNTO ADESIVOS 310409160124 1
4 POLIA V2B 100mm 310704040010 1
4 POLIA V2B 130mm 310704040063 1
4 POLIA V2B 140mm 310409160185 1
4 POLIA V2B 150mm 310703040011 1
4 POLIA V2B 180mm 310412160307 1
4 POLIA V2B 190mm 310412160387 1
5 LUVA ELASTICA 4-13 S/ FURO 310412160021 1
5 LUVA ELASTICA 4-13 RETO @ 28mm 310412160234 1
6 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M10 X 30 319901010861 3
7 ARRUELA PRESSAO M10 319901070384 3
8 CONTRA PESO DO VOLANTE 310409060028 1
- CONJUNTO JUNTA (SIFAO) 310409160134 1
- CONJUNTO JUNTA (RADIADOR) 310409160142 1

@Tramnntini 27



CATALOGO
DE PECAS

Tramontini



@00\10301th—\=

_— -
= O

—
N

@Tramnntini

DESCRIGAO

PORCA DO CABECOTE

JUNTA DO CABECOTE

CONJUNTO CILINDRO

ANEL O-RING 85 X 3

PRISIONEIRO CABECOTE

BLOCO CILINDRO MOTOR

JUNTA PARA TAMPA DE DISTRIBUICAO
BUCHA DO EIXO ACELERADOR

JUNTA DA TAMPA TRASEIRA

CHAPA DEFLETORA DA TAMPA TRASEIRA
PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 45
ARRUELA VEDAGCAO COBRE M6 X 10 X 2mm
13 RESPIRO COM PARAFUSO

14 JUNTA DA TAMPA DO RESPIRO

15 TAMPA TRASEIRA COM VALVULA DE RESPIRO

16 VARETA DO NIiVEL DO OLEO

17 ENGRENAGEM P/ EIXO MANIVELA (DENTE RETO)

17 ENGRENAGEM P/ EIXO MANIVELA (DENTE HELICOIDAL) - B
18 BUCHA EIXO P/ MANIVELA

19 CHAVETA5 X 5 X 10

29

200412010074
200412010061
310412010036
319902030071
200412010082
310412010181
310412010010
200412010150
310412010044
200412010091
319901010471
319902010216
310412010083
310412010121
310412010091
200412010168
200412010198
200412010221
200412010141
209901100027

cODIGO QTDE

4

1
1
2
4
1
1
1
2
1
1
8
1
1
1
1
1
1
1
1




BLOCO DO CILINDRO / TAMPA LATERAL TR 12
e Do T coneo T

EIXO DA MANIVELA C/ ANEL ELASTICO) 200409010173 1
21 TAMPA DE DISTRIBUICAO 310412010156 1
22 ANEL ELASTICO EXTERNO @ 14 209901080070 1
22 ANEL ELASTICO EIXO @ 20 209901080215 1
23 BUJAO IMANTADO M16 310412010028 1
23 BUJAO IMANTADO CARTER LATAM14 310418020091 1
24 ARRUELA DE VEDACAO COBRE M14 X 21 X 1,5mm 319902010181 1
24 ARRUELA VEDAGCAO COBRE M16 X 22 X 1,50mm 319902010305 1
25 TAMPA P/ RESPIRO 200412010125 1
26 PLACA ADJUNCAO P/ CARTER (ALUMINIO E CAMARA FRIGORIFICA) 310412160030 1
27 ARRUELA PRESSAO M6 319901070362 24
28A CARTER LATA 310412010172 1
28B CJ CARTER ALUMINIO P/ TR12 (cAMARA FRIGORIFICA/ MARINIZADO) 310412010061 1
29 JUNTA DO CARTER 310412010079 1
30 ARRUELALISAM6 X 12 X 1,5mm 319901070117 18
31 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 16 319901012001 16
32 CARENAGEM LATERAL 200412010044 1
33 SUPORTE PARA FIXACAO CARENAGEM LATERAL 200412010052 1
34 ASSENTO DA VARETA DO NIVEL DE OLEO 200412010171 1
35 PARAF ALLEN M6 X 20 (PRENDE PLACA DE ADJUNGAO) 319901011086 11
36 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 25 (PRENDE CARTER DE ALUMINIO) 319901010641 15
36 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 16 (PRENDE CARTER DE LATA - CAMARA FRIG.) 319901010624 15
37 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 25 319901010438 6
38 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 12 319901010497 2
39 RETENTOR EIXO MANIVELA 25 X 40 X 7mm 319902040061 1
40 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 35 319901010454 3
41 ARRUELA PRESSAO M4 319901070346 4
42 PARAFUSO FENDA SEXTAVADO M4 X 10 319901010551 4
43 ARRUELALISAM4 X 10X 0,8 319901070091 4
44 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 20 319901010420 8
45 ANEL O-RING 21,89 X 2,62 DUREZA 90 319902030335 1
46 PINO GUIA7 X7 209901060243 1
47 SUPORTE DA MANIVELA 200412010214 1

@Tramnntini 30




| N° | DEscrigAo cODIGO QTDE

© 00 N OO O B W N -

D O A W DN NOO WDNNDN

27

@Tramnntini 3 1

TAMPA DO RADIADOR SEMI-SELADO TRINK

RADIADOR ALETAS DIAGONAIS

JUNTA DO RADIADOR / SIFAO

TELA DE PROTECAO SAIDA RADIADOR (TANQUE LATA)

TELA PROTECAO ENTRADA RADIADOR (TANQUE LATA)
SUPORTE P/ CARENAGEM RADIADOR

CJ CARENAGEM RADIADOR (POLIETILENO)

POLIA S/ IMANTACAO P/ VOLANTE

CARENAGEM TRASEIRA RADIADOR

CJ VENTOINHA

CJ VENTILADOR - CAMARA FRIGORIFICA

CORREIA DENTADA 10 AV 1035

SUPORTE GANCHO DE ELEVACAO

GANCHO DE ELEVACAO

SUPORTE CARENAGEM TRASEIRA RADIADOR (TANQUE LATA)
CJ COXIM P/ APOIO (TANQUE LATA)

SUPORTE INFERIOR CARENAGEM (TANQUE POLIETILENO)
COXIM DE APOIO (TANQUE POLIETILENO)

SUPORTE LATERAL FIXACAO CARENAGEM (TANQUE POLIETILENO)
PARAFUSO PHILIPS M8 X 15 CABECA CHATA

310412020017
310412020208
200412020159
200412020069
200412020077
200412020047
310412020047
310412020241
200412020012
310412020098
310412160137
310412020259
310412020114
200412020136
200412020039
200412020021
310412020106
310412020136
310412020144
319901011272

R U O I N T "™ VS W U S U U R T (R U U s W G G G




SISTEMA DE ARREFECIMENTO - RADIADOR TR 12
e Toeono ] coneo T

ROLAMENTO 6201 2RH C3 319904010059 1
32 BUCHA P/ VENTOINHA (19 X 12 X 17,1mm) 310412020063 1
32 BUCHA DE VENTOINHA (19 X 12 X 11mm) 310412020055 1
33 ANEL ELASTICO INTERNO @ 34mm 319901080086 1
35 CJ ESTICADOR DE CORREIA 310412020080 1
36 ROLAMENTO 6203 C3 319904010083 1
38 PRISIONEIRO M6 X 30 (10 X 20) 319901030084 12
40 SUPORTE COXIM (TANQUE LATA) 200412030014 1
41 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 16 319901012001 5
42 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 20 319901010420 2
45 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 16 319901010624 4
46 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 20 319901010632 6
47 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 25 319901010641 13
48 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 45 319901010683 2
49 ANEL ELASTICO INTERNO @ 39mm 209901080061 1
50 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M10 X 35 319901010870 2
51 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 40 (ROSCA TOTAL) 319901010675 1
52 ARRUELA LISAM6 X 18 X 1,5 319901070435 4
53 ARRUELALISAM6 X 12 X 1,5 319901070117 19
55 ARRUELA PRESSAO M6 319901070362 19
56 ARRUELA PRESSAO M8 319901070371 17
57 ARRUELA PRESSAO M10 319901070384 3
58 ARRUELA LISAM8 X 17 X 1,5 319901070125 22
61 PORCA SEXTAVADA M8 (ROSCA 1,25mm) 319901020148
62 PORCAAUTOTRAVANTE M8 319901020342
63 PORCA SEXTAVADA M6 319901020134 12
64 PORCA SEXTAVADA M12 319901020164 1
65 ARRUELA PRESSAO M12 319901070392 1
66 ARRUELALISAM12 X 35X 2,5 209901070228 3
67 ARRUELA LISAM12 X 24 X 2,5 319901070141 3
70 APOIO SUPORTE DO ESTICADOR CORREIA 200412020093 1

@Tramnntini

32




SISTEMA DE ARREFECIMENTO - SIFAO

TR 12

| TANQUE
LATA

| TANQUE
POLIETILENO

D OB~ WN =

10
11
12
13
14
17
18

@Tramnntini 33

DESCRIGAO

JUNTA SIFAO/ RADIADOR

SIFAO ALUMINIO

ARRUELA LISAM6 X 12 X 1,5

PRISIONEIRO M6 X 30 (20 X 10)

JUNTA DA TAMPA DO SIFAO (PLASTICO)

BOIA DO SIFAO

TAMPA SIFAO S/ SERPENTINA - SELADA

TAMPA SIFAO CIRCULACAO (PLASTICO) (SIFAO IMPORTADO)
TAMPA SIFAO CIRCULACAO

TAMPA SIFAO C/ SERPENTINA - SELADA (145 X 155mm)
TAMPA SIFAO C/ SERPENTINA - ABERTA
ARRUELALISAM8 X 17 X 1,5

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 25

ARRUELA PRESSAO M8

PORCAAUTOTRAVANTE M6

CHAPA ACABAMENTO SIFAO (TANQUE LATA C/ SIFAO IMPORTADO)
PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 12

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 40 (ROSCA TOTAL)
ARRUELA LISAMS8 X 20 X 1,5mm

COXIM P/ APOIO

200412020159
310412030068
319901070117
319901030084
310412030039
200418140024
310418140114
200412030022
310418140094
310418140044
310418140036
319901070125
319901010641
319901070371
319901020215
310412030047
319901010497
319901010675
319901070320
310412020136

cODIGO QTDE
1

1
10
10

1
1
1
1
1
1
1
4
4
4

RN
o

N N N N -




SISTEMA DE ARREFECIMENTO - SIFAO TR 12
e Toeoono T coneo T

ARRUELA PRESSAO M6 319901070362
21 PORCA SEXTAVADO M8 (ROSCA 1,25mm) 319901020148 2
22 SUPORTE P/ COXIM (TANQUE LATA) 200412030014 1
23 CJ COXIM P/ APOIO (TANQUE LATA) 200412020021 1
24 GANCHO DE ELEVACAO 200412020136 1
25 SUPORTE GANCHO DE ELEVACAO 310412020114 1

@Tramuntini 34



CABECOTE

TR 12

T o © © N o g b wwN = I%I

—
N

12
14
15
16
17
18
19

@Tramnntini 35

DESCRIGAO

PORCA FIXACAO TAMPA VALVULA (PRISIONEIRO 104mm)
ANEL O-RING 12 X 2

TAMPA DA VALVULA (PRISIONEIRO COMPR 104mm)
TAMPA DA VALVULA (PRISIONEIRO COMPR 120mm)
JUNTA DA TAMA DA VALVULA

PORCA SEXTAVADA M10

ARRUELA PRESSAO M10

SUPORTE DOS BALANCINS

EIXOS DOS BALANCINS

PORCA SEXTAVA M10 (ROSCA 1,0mm)

PARAFUSO DE AJUSTE DE VALVULAS

BUCHA DO BALANCIN

PRISIONEIRO SUPORTE BALANCINS (COMPR 104mm)
PRISIONEIRO SUPORTE BALANCINS (COMPR 120mm)
ANTE-CAMARA

ASSENTO VALVULA DE ESCAPE

VALVULA DE ESCAPE

VALVULA DE ADMISSAO

ASSENTO VALVULA DE ADMISSAO

REGISTRO PARA VAZAO AGUA (@ ROSCA 16,5mm)

200412040217
319902030571
310412040080
310412040098
310412040031
319901020156
319901070384
200412040110
200412040128
209901020098
200412040144
200412040093
200412040101
200412040276
200412040268
200412040071
200412040047
200412040055
200412040063
200422020047

cODIGO QTDE

e e N . O Y O R G T G [ N N s N N N U N U . §




CABECOTE TR 12
e Toeoone T coneo T

GUIA DE VALVULA 200412030044 2

21 PRISIONEIRO M8 X 80 (10 X 22) 209901030059 2
22 SUPORTE BICO INJEGAO 200412040291 1
24 PORCA SEXTAVADA M8 (ROSCA 1,25mm) 319901020148 2
25 CONJUNTO DA TRAVA DA VALVULA DO CABEGCOTE (PAR) 200412040250 2
26 PRATO DA MOLA DA VALVULA 200412040012 2
27 ALAVANCA DESCOMPRESSORA 200412040152 1
28 EIXO DESCOMPRESSOR 200412040187 1
29 ANEL ORING 8,5 X 2 319902030357 1
30 MOLA P/ ALAVANCA DESCOMPRESSORA 200412040161 1
31 ARRUELA PRESSAO M6 319901070362 5
32 PARAFUSO REGULADOR DESCOMPRESSOR 200412040209 1
33 PORCA SEXTAVADA M6 319901020134 2
34 SUPORTE FIXAGAO DO DESCOMPRESSOR 200412040179 1
35 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 10 319901010408 3
36 JUNTA DA TAMPA REGULAGEM DESCOMPRESSOR 200412040225 1
37 TAMPA REGULAGEM DESCOMRESSOR 200412040233 1
38 ANEL ELASTICO EXTERNO @14 209901080070 2
39 PINO GUIA3 X 8 209901060205 1
40A BALANCIN ADMISSAO 200412040080 1
40B BALANCIN ESCAPE 200412040191 1
41 CONJUNTO ASSENTO PARA VALVULA 310412040053 1
42 MOLA EXTERNA DA VALVULA 200412040021 2
43 MOLA INTERNA DA VALVULA 200412040039 2
44 ESFERA @5,95 (15/64) 200412040136 1
47 CONJUNTO VALVULA 310412040045 1
49 PINO GUIA6 X 10 C/ FURO 3,5mm 209901060213 1
51 ARRUELALISAM6 X 12 X 1,5mm 319901070117 3
52 CONJUNTO DESCOMPRESSOR COMPLETO 310412040070 1
53 CONJUNTO CABECOTE COMPLETO 310412040061 1

@Tramnntini 36




PISTAO/BIELA TR 12

| N° | DEscrigAo cODIGO QTDE

1 PINO DO PISTAO 200412050044 1
2 ANEL ELASTICO INT D 28mm ESPECIAL 209901080386 2
4 PARAFUSO DA BIELA 200412050010 2
5 BIELA 200412050052 1
6 CONJUNTO BRONZINA DE BIELA STD (PAR) 200412050036 1
6 CONJUNTO BRONZINA BIELA 0,50 (PAR) 310412050034 1
7 CONJUNTO ANEL PISTAO 200412050061 1
8 PISTAO 200412050079 1
9 TRAVA PARAFUSO DA BIELA 200412050028 2
10 CONJUNTO PISTAO - PINO - TRAVA 310412050018 1
11 CONJUNTO CILINDRO - PISTAO - ANEL 310412050026 1

@Tramnntini 37



VIRABREQUIM / VOLANTE

TR 12

grooo\lowovovcncn-hwoowm—\a

-
o

-_— A
N o o

13

@Tramnntini 38

DESCRIGCAO

PORCA SEXTAVADA DE FIXACAO M42 X 2mm
ARRUELA TRAVA DA PORCA SEXTAVADA M42
VOLANTE PM ROLAMENTO ESFERA

CJ VOLANTE CREMALHEIRA (ROLAMENTO ESFERA) - CAMARA FRIGORIFICA
VOLANTE PM ROLAMENTO CONICO - DIAMETRO 370 MM
RETENTOR 50 X 75 X 12 (ROLAMENTO CONICO E ESFERA)
FLANGE LADO VOLANTE (ROLAMENTO ESFERA)
FLANGE LADO VOLANTE (ROLAMENTO CONICO)
ROLAMENTO NJ 311

ROLAMENTO CONICO ROLETE 30 211

ROLAMENTO 6311 NR

CJ VIRABREQUIM (ROLAMENTO CONICO)
CHAVETA 8 X 12 X 39mm

CHAVETA 7 X 8 X 28mm

ROLAMENTO ROLETE N211EC

ROLAMENTO CONICO ROLETE 30 211
ENGRENAGEM VIRABREQUIM (DENTE RETO)
ENGRENAGEM VIRABREQUIM (DENTE HELICOIDAL)
PARAFUSO PARA CONTRA PESO VIRABREQUIM
TRAVA P/ PARAFUSO CONTRA PESO VIRABREQUIM

209901020106
209901070121
200412060029
310412160191
310412060050
209902040061
310412060067
310412060074
209904010179
209904010195
209904010385
310412060029
209901100102
209901100094
209904010187
209904010195
200412060096
200412060147
200412060061
200412060070

cODIGO QTDE

N N 24 A A A A A A A @A @A @A @A @A @A @A @A @A -




VIRABREQUIM / VOLANTE TR 12
e oo o

CONTRA PESO VIRABREQUIM 200412060088 1
15 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 25 319901010641 5
16 ARRUELA PRESSAO M8 319901070371 5
17 JUNTA FLANGE VIRABREQUIM 310412060030 1
18 ENGRENAGEM BALANCEADOR - DENTE RETO (D INT 40 MM) 200412060104 1
18 ENGRENAGEM BALANCEADOR - DENTE HELICOIDAL (D INT 40) 200412060139 1
19 ARRUELA PRESSAO M12 319901070392 3
20 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 12 X 35 319901010993 3

@Tramuntini 39



BALANCEADOR TR 12

DESCRIGAO CcODIGO QTDE

1 PORCA M18 EIXO DO BALANCEADOR E COMANDO 200412070024 1
2 ARRUELA LISAM18 X 34 X 2,5mm 319901070061 1
3 ENGRENAGEM BALANCEADOR - DENTE RETO (D INT 24 MM) 200412070032 1
3 ENGRENAGEM BALANCEADOR - DENTE HELICOIDAL (D INT 24) 200412070070 1
4 BUCHA ESPACADORA 200412070041 1
5 ROLAMENTO 6205 C3 (BLINDAGEM METALICA - Z) 319904010075 1
6 BALANCEADOR DO MOTOR 200412070059 1
7 CHAVETAG6 X6 X 12 209901100124 1
8 BUCHA DO BALANCEADOR 200412070016 1
9 ANEL ELASTICO INTERNO @ 56 319901080094 1
10 ARRUELA DE PRESSAO M18 319901070052 1
11 PARAFUSO FENDA SEXTAVADO M6 X 20 209901010371 3
12 FLANGE P/ BALANCEADOR 200412070067 1

@Tramnntini 40



COMANDO DE VALVULAS

TR 12

| N° | DEscrigAo cODIGO QTDE

T o © ©® N o g o b wwN >

@Tramnntini 41

PORCA M18 EIXO DO BALANCEADOR E COMANDO
ARRUELA LISAM18 X 34 X 2,5mm

ENGRENAGEM MANIVELA EIXO COMANDO (DENTE RETO)
ENGRENAGEM MANIVELA EIXO COMANDO (HELICOIDAL)
EXCENTRICO ACIONAMENTO BOMBA INJETORA
ENGRENAGEM COMANDO (DENTE RETO)

ENGRENAGEM COMANDO (HELICOIDAL)

ROLAMENTO 6006

EIXO DO COMANDO

CHAVETA 8 X 8 X 50mm

TUCHO DAS VARETAS VALVULAS

VARETA DE VALVULAS

PARAFUSO SEXTAVADO ESPECIAL PARA TRAVA COMANDO

200412070024
319901070061
200412080015
200412080083
200412080023
200412080031
200412080091
209904010203
200412080070
209901100116
200412080061
200412080053
200412080040

= N N 2 A A A A A A A A A




SISTEMA DE ADMISSAO

TR 12

MODELO ANTIGO TR12

0

MODELO NOVO TRY/12

1

2

23S © ® o A WN 2 o

N 2 A A A A A a a
O © 0o N o o M WON

DESCRIGAO

PORCA BORBOLETA M6
PORCAAUTOTRAVANTE 1/4"
ARRUELALISAM6 X 18 X 1,5

ARRUELA EMBORRADA 1/4"

CARCACA SUPERIOR DO FILTRO DE AR
APOIO DO ELEMENTO DO FILTRO DE AR
ELEMENTO DO FILTRO DE AR

ANEL DE VEDAGAO DO FILTRO DE AR
ARRUELA PRESSAO M6

ARRUELA LISAM6 X 12 X 1,5

COLETOR DE ADMISSAO

JUNTA COLETOR DE ADMISSAO
ARRUELALISAM8 X 20 X 3

ARRUELA PRESSAO M8

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 20
GRAMPO DE FIXACAO DO TUBO DE INJEGAO
ANEL O-RING 47,22 X 3,53

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 16

CJ FILTRO DE AR

@Tramuntini 42

cODIGO

319901020067
319901020288
319901070435
319902010101
200412090097
200412090089
310412090047
310412090039
319901070362
319901070117
310412090117
200412090051
319901070295
319901070371
319901010632
200412090034
319902030063
319901012001
200412090042

X
X
X X
X
X
X
X
X
X X
X X
X X
X X
X X
X X
X X
X X
X
X X
X X

QTDE

=) A A NN NN D A




SISTEMA DE EXAUSTAO

TR 12

28 © ® N o o b~ w N -

_
N N

DESCRIGAO

JUNTA COLETOR DE ESCAPE
SILENCIOSO

ARRUELA PRESSAO M8

PARAFUSO 8.8 M8 X 20

PORCA SEXTAVADO M6

ARRUELA PRESSAO M6

ARRUELA LISAM6 X 12 X 1,5mm
PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 20
ABRACADEIRA DO SILENCIOSO (TQ LATA)
ARRUELA RETANGULAR M8 (36 X 17 X 4,5mm)
ABRACADEIRA ROSCA S/ FIM 32-44
TERMINAL P/ SILENCIOSO

TERMINAL P/ SILENCIOSO

@Tramnntini 43

310412100026
310412100018
319901070371
319901010632
319901020134
319901070362
319901070117
319901010420
310412100033
319901070206
319901090063
200412100017
310412100058

cODIGO QTDE

=S A A N A A A WWND NN A




SISTEMA DE LUBRIFICAGAO TR 12

| N° | DEscrigAo cODIGO QTDE

1 BOMBA OLEO LUBRIFICANTE 310412110029 1
2 JUNTA INTERNA BOMBA LUBRIFICAGAO 200412110037 1
2 JUNTA INTERNA BOMBA LUBRIFICAGAO 310412110011 1
3 INDICADOR P/ PRESSAO DE OLEO 200412110011 1
4 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 12 319901010497 4
5 PARAFUSO OCO SEXTAVADA M14 X 52 209901010350 1
6 CANO PRIMARIO OLEO LUBRIFICACAO 310412110038 1
7 CANO SEC PARA OLEO LUBRIFICACAO 200412110053 1
8 ARRUELA VEDAGCAO COBRE M8 X 12 X 0,75 319902010241 2
9 PARAFUSO OCO SEXTAVADO M8 X 17 (ROSCA 1mm) 319901010152 1
10 ARRUELA VEDAGAO COBRE M14 X 21 X 1,5 319902010181 7
11 GRAMPO FIXAGAO PENEIRA PESCADOR 200412110061 1
12 PENEIRA DO PESCADOR DO OLEO 200412110070 1
13 PESCADOR OLEO 200412110088 1
14 JUNTA BOMBA DE LUBRIFICAGAO 200412110096 1
15 PARAFUSO OCO SEXTAVADO M14 X 38 DUPLO 209901010368 1
16 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 35 319901010667 1
17 ARRUELA PRESSAO M8 319901070371 1
18 PARAFUSO OCO SEXTAVADO M14 X 28 PASSANTE 209901010333 1

@Tramnntini 44



SISTEMA DE COMBUSTIVEL / TANQUE TR 12

—Mod. Atual

—Mod. Antigo

15
16
15

14

LOOO\ICDO"O)O)U‘IU‘I-PQJODI\)—\—‘H

—_— -
- O

—
N

13
14

@Tramnntini 45

DESCRIGAO

TAMPA TANQUE DE COMBUSTIVEL (TANQUE LATA)

TAMPA TANQUE DE COMBUSTIVEL (TANQUE POLIETILENO)
PENEIRA TANQUE DE COMBUSTIVEL (TQ LATA)

TANQUE DE COMBUSTIVEL LATA (RADIADOR)

CJ TANQUE COMBUSTIVEL POLIETILENO

SUPORTE FIXACAO SUPERIOR TANQUE (POLIETILENO)
SUPORTE FIXACAO INFERIOR TANQUE (POLIETILENO) - ATUAL
SUPORTE FIXACAO INFERIOR TANQUE LATA (SIFAO) - ANTIGO
CALCO BOMBA INJETORA 0,1mm

CALCO BOMBA INJETORA 0,2mm

CALCO BOMBA INJETORA 0,3mm

CALCO BOMBA INJETORA 0,4mm

PRISIONEIRO M8 X 40 (15 X 15)

CJ TUBO DE INJECAO DE COMBUSTIVEL

MANGUEIRA DE COMBUSTIVEL 7mm

MANGUEIRA DE COMBUSTIVEL 5mm

ABRACADEIRA ROSCA S/ FIM 8 - 13 X 9MM

ABRACADEIRA ROSCA S/ FIM 12

CONEXAO ESPIGAO

PARAFUSO OCO SEXTAVADO M12 X 30

cODIGO QTDE

200412120061
310418090143
200412120079
200412120087
310412120101
310412120038
310412120046
200412120014
200418030274
200418030011
200418030029
200418030037
319901030076
310412120136
319903010088
319903010096
319901090428
319901090312
310418090101
319901010106

1

= 0] |2 A A A A A QA A QA A A

-
o




SISTEMA DE COMBUSTIVEL / TANQUE TR 12
e Trr—c e

ARRUELA VEDACAO EMBORRACHADA M12 209902010114
16 CONEXAO OLHAM12 X 8 310418080064 1
17 CONEXAO OLHAL M8 310412120011 2
18 ARRUELA LISAM8 X 20 X 3 319901070295 4
19 ARRUELA LISAM8 X 20 X 1,5 319901070320 6
20 ARRUELA PRESSAO M8 319901070371 11
21 PORCA SEXTAVADO M8 (ROSCA 1,25mm) 319901020148 7
22 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 16 319901010624 2
23 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 20 319901010632 2
24 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 30 319901010659 2
25 CARENAGEM SUPERIOR (TANQUE LATA/ RADIADOR) 200412120052 1
26 SUPORTE P/ CARENAGEM SUPERIOR (TANQUE LATA / RADIADOR) 200412120044 1
27 COXIM DE APOIO 310412020136 2
29 CJ COXIM DE APOIO 200412020021 1
30 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 70 319901010772 1
31 TAMPA FILTRO DE COMBUSTIVEL 200412120111 1
32 SUPORTE DA TAMPA FILTRO DE COMBUSTIVEL 200412120125 1
58 ELEMENTO FILTRO DE COMBUSTIVEL 200412120036 1
34 ANEL O-ORING 38 X 3,0 319902030390 1
35 ARRUELA VEDACAO EMBORRACHADA M10 209902010106 1
36 BUJAO P/ COPO FILTRO COMBUSTIVEL 310418080030 1
37 CONJUNTO FILTRO COMBUSTIVEL - COMPLETO 310412120089 1
51 JUNTA PARA BOMBA INJETORA 200418030258 1
52 COPO DO FILTRO DE COMBUSTIVEL 310412120062 1
53 PORCA ESPECIAL PARA FIXACAO COPO FILTRO 200412120028 1
55 ANEL O-RING 9,5 X 1,78 319902030327 1
57 CONEXAO “T” PARA MANGUEIRA 5mm - 1/4" 310412120020 1
58 CANO DE ALIMENTACAO DE COMBUSTIVEL 200412120095 1
61 MANGUEIRA RESPIRO COMBUSTIVEL (650mm) 310412120071 650mm

@Tramnntini 46




SISTEMA DO ACELERADOR TR 12

| N° | DEscrigAo cODIGO QTDE

1 REGULADOR RPM 200412130013 1
2 ARRUELA PRESSAO M6 319901070362 4
3 PARAFUSO FENDA SEXTAVADO M6 X 20 209901010371 2
4 PARAFUSO PARAAJUSTE RPM 200409130058 1
5 PORCA SEXTAVADA ESPECIAL 200412130030 1
6 MOLA DO ACELERADOR 200412130064 1
7 CJ. GARFO DO ACELERADOR 200412130048 1
8 MANIPULO DO ACELERADOR 200412130056 1
9 PARAFUSO 8.8 M6 X 16 319901012001 2

@Tramnntini 47



SISTEMA BOMBA INJETORA

TR 12

n DESCRIGAO cODIGO

0 N O O B W WDN =22 -

[ . N U N
A o v 2 ©

@Tramnntini 48

SUPORTE VALVULA RECALQUE (ROSCA @17,8mm)
SUPORTE VALVULA RECALQUE (ROSCA @19,8mm)
MOLA DA VALVULA DE RECALQUE (B)

ARRUELA VEDACAO VALVULA RECALQUE
ARRUELA VEDAGCAO VALVULA RECALQUE (B)
VALVULA RECALQUE MOD A

PARAFUSO FIX. ELEMENTO BOMBA INJETORA
ARRUELA VEDACAO DE COBRE M6 X 10 X 1
PARAFUSO OCO SEXTAVADO M12 X 25 PASSANTE
ARRUELA VEDAGAO EMBORRACHADA M12
CREMALHEIRA DA BOMBA INJETORA
ARRASTADOR ELEMENTO BOMBA INJETORA
MOLA PARA BOMBA INJETORA

PARAFUSO FIXACAO PARA ELEMENTO

ARRUELA VEDACAO EMBORRACHA M8

200412140014
200412140103
200412140111
200412140031
200412140120
200412140079
200412140052
319902010568
209901011422
209902010114
200418110069
200412140061
200418110093
200412140168
209902010098

A8

X

X

X
X

X
X
X
X X
X X
X X
X X
X
X X
X X
X X

QTDE

N m_ a2 A A N 2 A A A A A A a -




SISTEMA BOMBA INJETORA

15 PARAFUSO OCO SEXTAVADO M8 X 17 (ROSCA 1MM) 319901010152
16 ANEL O-RING 17 X 3mm 319902030408
- CJ BOMBA INJETORA (A) - COMPLETA (D ROSCA17,8mm) 310412140017
- CJ BOMBA INJETORA (C) - COMPL 310412140035

n DESCRICAO cODIGO QTDE
X
X
X
X

_\_\_\A.

@Tramuntini 49



SISTEMA BICO INJETOR TR 12

| N° | DEscrigAo cODIGO QTDE

1 PARAFUSO OCO SEXTAVADO M8 X 17 (ROSCA 1MM) 319901010152 1
2 ARRUELA VEDACAO EMBORRACHADA M8 209902010098 2
3 ELEMENTO BICO INJETOR 200412150024 1
4 ARRUELA VEDAGCAO COBRE M14 X 21 X 1,5 319902010181 1
- CONJUNTO BICO INJEGAO 310412150012 1

@Tramnntini 50



ACESSORIOS TR 12 TR 12

ATENCAO:

- Limpar o elemento do filtro de
ar diariamente ou a cada 10
horas de uso

- Trocar o elemento do filtro de
ar a cada 100 horas de uso.

CUIDADOS IMPORTANTES!
i i edleodo

Remova o filtro de 6leo
lubrificante a cada 100 horas
de uso e lave-o com
combustivel limpo.

4

angria

Automatica

DESCRIGAO

cODIGO QTDE

a A W NN 2 2 -

@Tramnntini 51

POLIA V2B 130mm

POLIA V2B 150mm

POLIA V2B 180mm

LUVA ELASTICA 4-13 S/ FURO

LUVA ELASTICA 4-13 FURO RETO @ 28mm
MANIVELA PARTIDA MOTOR

ARRUELA PRESSAO M12

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M12 X 35

CONJUNTO JUNTA SIFAO

CONJUNTO JUNTA RADIADOR

JOGO DE JUNTAS RADIADOR - CAMARA FRIGORIFICA
KIT TANQUE LATA PARA POLIETILENO (RADIADOR)
KIT TANQUE LATA PARA POLIETILENO (SIFAO)
MANUAL DO PROPRIETARIO

310704040063
310412160299
310412160307
310412160021
310412160234
310412160379
319901070392
319901010993
310412160344
310412160352
310412160361
310412120127
310412120054
310412980126

=) A A A A A W W A, A A A A A




CATALOGO
DE PECAS

Tramontini



CABECOTE TR 18-22-30/S195-1100

A = BN B
DESCRIGAO CODIGO e |l | QTDE
= = =
X X X X
X X X X
X X

1 PORCA SEXTAVADA M10 319901020156 X 3
2 ARRUELA VEDAGAO ALUMINIO M10,5 X 16 X 1,5 319902010356 X 1
3 TAMPA VALVULA 310418010123 X 1
3 TAMPA VALVULA 310422010060 X 1
3 TAMPA VALVULA 310430010057 X 1
4 INDICADOR PRESSAO OLEO 200418010033 X X X X X 1
5 EIXO DESCOMPRESSOR 200418010047 X X X X X 1
6 ARRUELA VEDACAO EMBORRACHADA M16 209902010122 X X X X X 1
7 VISOR INDICADOR PRESSAO OLEO 310418010012 X X X X X 1
8 GUIA EIXO DE DESCOMPRESSAO 200418010063 X X X X X 1
9 JUNTA DA TAMPA DE VALVULA 200418010071 X X X 1
9 JUNTA DA TAMPA DE VALVULA 200422010048 X 1
9 JUNTA DA TAMPA DE VALVULA 310430010065 X 1
10 GRAMPO FIXACAO BALANCIN 200418010080 X X X X 2
10 ANEL ELASTICO EXT D 25mm 319901080368 X 2
11 ARRUELA ENCOSTO BALANCIN 200418010098 X X X X 2
11 ARRUELA ENCOSTO BALANCIN 200430010031 X 2
12 BALANCIN COM BUCHA 200418010106 X X X X 2

@Tramuntini 53



CABECOTE TR 18-22-30/S195-1100

13
15
15
16
16
17
17
18
19
20
20
21
22
23
23
23
26
27
27
27
28
29
29
30
30
30
30
31
31
31
32
32
32
33
33
33
34
34

@Tramnntini

BALANCIN C/ BUCHA

PORCA SEXTAVADA M8 (ROSCA 1,0mm)
PARAFUSO DE AJUSTE DAS VALVULAS
PARAFUSO DE AJUSTE DAS VALVULAS
CJ TRAVA VALVULA CABECOTE (PAR)
CJ TRAVA VALVULA CABECOTE (PAR)

PRATO MOLA VALVULA

PRATO MOLA VALVULA

MOLA EXTERNA DAS VALVULAS
MOLA INTERNA DAS VALVULAS
GUIA VALVULA

GUIA VALVULA

PINO GUIA5 X 12

SELO CABECOTE @25mm
PORCA DO CABECOTE

PORCA DO CABECOTE

PORCA DO CABECOTE
SUPORTE BICO INJECAO
PRISIONEIRO BICO INJECAO
PRISIONEIRO BICO INJECAO
PRISIONEIRO BICO INJECAO
CONJUNTO CABECOTE
ANTE-CAMARA

ANTE-CAMARA

JUNTA PARA CABECOTE

JUNTA PARA CABECOTE

JUNTA PARA CABECOTE

JUNTA PARA CABECOTE
ASSENTO PARA VALVULA ESCAPE
ASSENTO PARA VALVULA ESCAPE
ASSENTO PARA VALVULA ESCAPE
VALVULA ESCAPE

VALVULA ESCAPE

VALVULA ESCAPE

VALVULA ADMISSAO

VALVULA ADMISSAO

VALVULA ADMISSAO

ASSENTO PARA VALVULA ADMISSAO
ASSENTO PARA VALVULA ADMISSAO

54

200430010049
209901020131
200418010114
200430010057
200418010122
200430010065
200418010131
200430010073
200418010148
200418010156
200418010288
200430010182
209901060235
200418010164
200418010172
200430010081
200422010056
200412040291
200418010181
200422010013
200430010099
310422010017
200419010021
200411010025
200419010030
200418010039
310422010025
200430010107
200418010199
200422010064
200430010115
200418010207
200422010072
200430010123
200418010215
200422010081
200430010131
200418010223
200422010094

X

X X X
X X

X X X
X X X

= A A A A A A A A A A A A A A DN 2D DR W2 NDDNDNDDNNDDNDNDNDDNDDNDNDDNDDN




CABECOTE TR 18-22-30/S195-1100

35
36
37
37
38
38
40
41
41
42
44
45
45
45
46
46
46
47
48
49
50
50
50
50
50

@Tramuntini

ASSENTO VALVULA DE ADMISSAO
PRISIONEIRO M10 X 90

PRISIONEIRO M10 X 120

EIXO DOS BALANCINS

EIXO DOS BALANCINS

SUPORTE DOS BALANCINS

SUPORTE DOS BALANCINS

ALAVANCA DE DESCOMPRESSAO

MOLA ALAVANCA DE DESCOMPRESSAO
MOLA ALAVANCA DE DESCOMPRESSAO
PORCA FIXACAO DESCOMPRESSAO
CHAPEU DE VALVULA

CONJUNTO VALVULA

CONJUNTO VALVULA

CONJUNTO VALVULA

CONJUNTO ASSENTO PARA VALVULA
CONJUNTO ASSENTO PARA VALVULA
CONJUNTO ASSENTO PARA VALVULA
CJ DESCOMPRESSAO COMPLETO
ARRUELA PRESSAO M8

PORCA SEXTAVADA M8 (ROSCA 1,25mm)
CJ CABECOTE COMPLETO

CJ CABECOTE COMPLETO

CJ CABECOTE COMPLETO

CJ CABECOTE COMPLETO

CJ CABECOTE COMPLETO

55

200430010140
209901030067
209901030075
200418010231
200430010158
200418010245
200430010166
200418010253
200418010261
310418010063
200418010270
200430010174
310418010039
310422010033
310430010020
310418010047
310422010041
310430010038
310418010055
319901070371
319901020148
310419010026
310411010015
310418010093
310422010050
310430010046

x

X X X X

X X X X

X X X
X X X
X X

X X X
X X X
X X X

UL UL U UL Ut U O T |G I G (UL U U U U UL U O TR N U UL U UL U UL UL UL U L




BLOCO DO CILINDRO / COMANDO DE VALVULAS TR 18-22-30/S195-1100

Para substituicio do item 26 (200418020121 - TAMPA TRASEIRA COM VALVULA RESPIRO),
usar os itens: 310419030021; 200419030012; 310418020226; 310418020270; e 310418020074.

1 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 16 319901010624 X X X
2 ARRUELA VEDACAO COBRE M8 X 12 X 2,0mm 319902010151 X X X X X M
3 COBERTURA DO EIXO COMANDO 310418020287 X X X X X 1
4 JUNTA DA TAMPA COMANDO 200418020024 X X X X X 1
5 BUCHA EIXO COMANDO (LADO VOLANTE) 200418020032 X X X X 1
S BUCHA EIXO COMANDO (LADO VOLANTE) 200430020012 X 1
6 BLOCO CILINDRO MOTOR 200419020018 X 1
6 CJ BLOCO CILINDRO MOTOR 310418020117 X X 1
6 CJ BLOCO CILINDRO MOTOR 310422020171 X 1
6 CJ BLOCO CILINDRO MOTOR 310430020087 X 1
7 PINO GUIAS5 X 12 209901060235 X X X X X 4
8A BRONZINA MANCAL VIRABREQUIM STD 200418020041 X X X 2
8A BRONZINA MANCAL VIRABREQUIM 0,25 310418020125 X X X 2
8B ROLAMENTO NJ 312 C3 209904010246 X 1
8B ROLAMENTO NF 214 E 319904011049 X 1
8B ROLAMENTO NF 214 E 209904010253 X 1

@Tramnntini 56



BLOCO DO CILINDRO / COMANDO DE VALVULAS TR 18-22-30/S195-1100

10
10
11
11
11
12
12
13
13
14
14
15
15
16
17
17
17
17
18
19
20
21
22
22
22
23
24
25
26
27
28
28
28
29
30
31
31
31
32

@Tramnntini 57

PINO GUIA7 X 7

RETENTOR PD 50 X 80 X 12 (VIRABREQUIM)
RETENTOR PD 60 X 80 X 12 (VIRABREQUIM)
FLANGE APOIO VIRABREQUIM

FLANGE APOIO VIRABREQUIM (MANC PRES. FIXO)
FLANGE APOIO VIRABREQUIM

JUNTA FLANGE VIRABREQUIM - 0,4mm

JUNTA FLANGE VIRABREQUIM

COBERTURA ROLAMENTO BALANCEADOR SUP
COBERTURA ROLAMENTO BALANCEADOR SUP
JUNTA DO BALANCEADOR

JUNTA DO BALANCEADOR

ROLAMENTO NJ 205 E C3

ROLAMENTO NJ305 W C3

PARAFUSO OCO SEXTAVADO M8 X 17 (ROSCA 1MM)
CALCO ROLAMENTO BALANCEADOR 51 X 41 X 1mm
CALCO ROLAMENTO BALANCEADOR 51 X 41 X 0,5mm
CALCO ROLAMENTO BALANCEADOR 61 X 48 X 1mm
CALCO ROLAMENTO BALANCEADOR 61 X 48 X 0,5mm
ARRUELA VEDACAO EMBORRACHADA M8
ARRUELALISAM8 X 17 X 1,5

TAMPA SUPERIOR PARA BLOCO

JUNTA DA TAMPA SUPERIOR

EIXO BALANCEADOR SUPERIOR

EIXO BALANCEADOR SUPERIOR

EIXO BALANCEADOR SUPERIOR

JUNTA CHAPA DEFLETORA

CHAPA DEFLETORA TRASEIRA

JUNTA DA TAMPA TRASEIRA

TAMPA TRASEIRA S/ VALVULA DE RESPIRO

ANEL O-RING 15,54 X 2,62 DUREZA 90

VARETA NIVEL DO OLEO

VARETA NIVEL DO OLEO - PM

VARETA NIVEL DO OLEO - PE (ESTACIONARIO E GERADOR)
VALVULA RESPIRO TAMPA TRASEIRA

CHAVETA EIXO BALANCEADOR

EIXO BALANCEADOR INFERIOR

EIXO BALANCEADOR INFERIOR

EIXO BALANCEADOR INFERIOR

TUBO ALOJAMENTO VARETA NIiVEL DO OLEO

209901060243
209902040079
209902040087
310418020251
310422020115
310430020272
310418020196
310422020146
310418020242
310422020204
200418020089
200422020071
209904010211
319904010948
319901010152
310418020036
310418020044
310422020056
310422020048
209902010098
319901070125
310418020294
310418020052
200418020105
200422020080
200430020042
310418020061
200418020113
310418020074
310418020226
319902030122
200418020130
200422020039
310422020064
200418020148
200418020156
200418020160
200422020098
200430020069
310422020072

X X X X X
X X X X

xX X
X X X

X X X X
X X X X
X X X

X X X X X X X X X X
> x
>
X
x

x
>
>
X
x

2
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
4
4
2

U U ) NG TR G\ (O G G G G G (G T G G G G G e T




BLOCO DO CILINDRO / COMANDO DE VALVULAS TR 18-22-30/S195-1100

TUBO ALOJAMENTO VARETA NiVEL DO OLEO 310430020052 X 1

33 BUJAO P/ TUBO ALOJAMENTO VARETANIVEL OLEO 310422020081 X X 1
34 CANO DE RETORNO DO OLEO 310430020289 X 1
35 MANCAL DE PRESSAO DO OLEO 200430020085 X 1
35 BRONZINA MANCAL DE PRESSAO 310422020197 X 1
36 CJ. NIPLE P/ CARTER ALUMINIO 310430020013 X 1
36 CJ. NIPLE P/ CARTER LATA 310418020150 X X X X X 1
37 BUJAO IMANTADO PARA CARTER ALUMINIO 310418020200 X X X X X 1
37 BUJAO IMANTADO PARA CARTER LATA (M14) 310418020091 X X X X X 1
38 ARRUELA ENCOSTO ENGRENAGEM BALANCEADOR 200418020186 X X X X X 2
39 ENGR. BALANCEADOR - DENTE RETO (antico) 200418020194 X X X X X 2
39A ENGR SUP BALANCEADOR Z17 - DENTE HELICOIDAL. atua) 200418020326 X X X X X 1
39B ENGR INF BALANCEADOR Z17 - DENTE HELICOIDAL. (ATuAL) 200418020334 X X X X X 1
40 TRAVA ROLAMENTO BALANCEADOR 200418020202 X X X 2
40 TRAVA ROLAMENTO BALANCEADOR 200422020101 X X 2
41 BUCHA EIXO MANIVELA (BLOCO) 200418020211 X X X X X 1
42 EIXO DO REGULADORA RPM 200418020229 X X X X X 1
43 CHAVETA EIXO COMANDO 200418020237 X X X X X 1
44 ENGR. EIXO COMANDO - DENTE RETO (antico) 200418020245 X X X X X 1
44 ENGR EIXO COMANDO Z34 - DENTE HELICOIDAL @arua,) 200418020342 X X X X X 1
45 EIXO COMANDO 200419020026 X X 1
45 EIXO COMANDO 200418020364 X 1
45 EIXO COMANDO 200422020128 X 1
45 EIXO COMANDO 200430020077 X 1
46 TUCHO DAS VARETAS DE VALVULAS 200418020253 X X X X X 2
47 BUCHA EIXO COMANDO 200418020267 X X X X 1
47 BUCHA EIXO COMANDO 200430020093 X 1
48 VARETA PARA VALVULA COMPR 285mm 200418020275 X X X 2
48 VARETA PARA VALVULA 200422020144 X 2
48 VARETA PARA VALVULA 200430020101 X 2
49 CARTER LATA 310418020218 X X X 1
49 CARTER LATA 310422020189 X X 1
49 CARTER ALUMINIO 310418020133 X X X X X 1
49 CARTER ALUMINIO (C/ FURO VARETA) 310422020137 X X 1
49 CARTER LATA (C/ FURO VARETA) 310430020044 X X 1
49 CARTER LATA INVERTIDO (C/ FURO VARETA) 310430020079 X X 1
49 CARTER ALUMINIO INVERTIDO (C/ FURO VARETA) 310430020296 X X 1
50 JUNTA PARA CARTER 310418020109 X X X X X 1
51 CJ CILINDRO STD @95mm 310419020014 X 1
51 CILINDRO STD @110mm 310418020141 X X 1

@Tramnntini 58



BLOCO DO CILINDRO / COMANDO DE VALVULAS TR 18-22-30/S195-1100

51
52
52
52
52
53
53
53
53
54
54
55
56
59
60
61
62
63
64
65
66
66
67
68
69
70

@Tramuntini 59

CILINDRO STD @115mm

CILINDRO STD @125mm

ANEL O-RING 79 X 4

ANEL O-RING 103 X 3

ANEL O-RING 110 X 4

ANEL O-RING 126,3 X 4,1

PRISIONEIRO DO CABECOTE

PRISIONEIRO SUPERIOR DO CABECOTE
PRISIONEIRO INFERIOR DO CABECOTE
PRISIONEIRO DO CABECOTE

REGISTRO DE VAZAO DE AGUA (@ ROSCA 13,5)
REGISTRO DE VAZAO DE AGUA (@ ROSCA 16,5)
PARAFUSO FENDA M5 X 10

PINO GUIA3 X 8

PRISIONEIRO M8 X 40 (15 X 15)
PORCAAUTOTRAVANTE M8

DEFLETOR LATA

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M10 X 10

ARRUELA VEDAGAO COBRE M10 X 16 X 2mm
ANEL ORING 23,39 X 3,53

ARRUELA PRESSAO M8

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 16 (CARTER LATA)
PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 25 (CARTER ALUMINIO)
ARRUELA RETANG M8 (36 X 17 X 4,5) (CARTER LATA)
ARRUELA DE ENCOSTO ROSCADA

ROLAMENTO 6314

FLANGE TAMPA TRASEIRA

310422020107
310430020021
209902030215
209902030223
319902030992
319902031085
200418020291
200422020187
200422020195
200430020110
200418020300
200422020047
319901010110
209901060205
319901030076
319901020342
200422020179
319901011159
319902010165
319902030968
319901070371
319901010624
319901010641
319901070206
310418020170
319904010930
310418020270

X

X X X X
X X X X

X

X
xX X

X X X

X X X
X X X

X X
X X X
X X X

X X
X X X
X X X
X X X
X X X
X X X

= A A a0, DDA A a N DNNDNPDAWWWN A A

16
16
16
16




SISTEMA DO ACELERADOR / TAMPA LATERAL TR 18-22-30/S195-1100

COINI O
2 EH
FlF]F
1 PARAFUSO FENDA M6 X 25 PANELA 209901010380 X X X X X
2 ARRUELA VEDACAO COBRE M6 X 10 X 2,00mm 319902010216 X X X X X
3 PARAFUSO P/ ENCOSTO EIXO DO COMANDO 310418030011 X X X X X
4 EXCENTRICO DE ENCOSTO EIXO DO COMANDO 200418030045 X X X
5 JUNTA P/ EXCENTRICO ENCOSTO EIXO COMANDO 310418030020 X X X
6 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 16 319901012001 X X X X X
7 ARRUELALISAM6 X 12 X 1,5 319901070117 X X X X X
8 ARRUELA PRESSAO M8 319901070371 X X X X X
9 JUNTA P/ LIMITADOR 310418030038 X X X X X
11 ARRUELA PRESSAO M8 319901070371 X X X X X 13
12 ARRUELALISAM8 X 17 X 1,5 319901070125 X X X X X M
13 MANIPULO DE AJUSTE 310418030046 X X X X X 1
14 ARRUELALISAM8 X 23 X 1,5 319901070338 X X X X X 1
15 PORCA SEXTAVADA M8 (ROSCA 1,25mm) 319901020148 X X X X X 5
16 ALAVANCA DA MOLA DO ACELERADOR 200418030053 X X X X X 1
17 EIXO DO ACELERADOR 310419030012 X X 1
17 EIXO DO ACELERADOR C/ALAVANCA 200418030231 X X X 1
18 MOLA PARA ACELERADOR (INOX) 310418030054 X X X X X 1

@Tramuntini 60



SISTEMA DO ACELERADOR / TAMPA LATERAL TR 18-22-30/S195-1100

-

19
19
19
19
20
20
21
22
22
22
7
23
24
25
26
26
27
28
29
30
31
32
33
34
34
35
36
37
38
39
39
40
41
42
43

43B

43B
44
44

@Tramnntini 61

MOLA PARAACELERADOR

TAMPA DE DISTRIBUICAO

TAMPA DE DISTRIBUICAO - MODELO B

TAMPA DE DISTRIBUICAO S/ EXCENTRICO
TAMPA DE DISTRIBUICAO C/ EXCENTRICO
VALVULA RESPIRO TAMPA DE DISTRIBUICAO
VALVULA RESPIRO TAMPA DE DISTRIBUICAO
JUNTA DA BOMBA INJETORA

CALCO DA BOMBA INJETORA 0,10mm

CALCO DA BOMBA INJETORA 0,20mm

CALCO DA BOMBA INJETORA 0,30mm

CALCO DA BOMBA INJETORA 0,40mm
ROLAMENTO 51106

PRATO DO REGULADOR CENTRIFUGO
SUPORTE DAS ESFERAS DO REGULADOR

ENG REGULADOR CENTRIFUGO - Z44-pENTE RETO
ENG REGULADOR CENTRIFUGO - Z42-DENTE HELICOIDAL
BUCHA DA ENGRENAGEM REGULADORA
ESFERA DE ACO 15,88mm (5/8")

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 40 (ROSCA TOTAL)
PORCA SEXTAVADA M6

PARAFUSO DE AJUSTE RPM

CAVALETE PARAACELERADOR

PARAFUSO FIXACAO CAVALETE ACELERADOR
ENGR. DO EIXO DA MANIVELA - DENTE RETO
ENGR. EIXO MANIVELA Z34 - DENTE HELICOIDAL
CHAVETA 8 X 18

PARAFUSO FIXACAO BOMBA INJETORA

EIXO PARA MANIVELA

BUCHA EIXO PARA MANIVELA (TAMPA)

JUNTA PARA TAMPA DISTRIBUICAO

JUNTA PARA TAMPA DISTRIBUICAO

PINO 4 X 25

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 55

RETENTOR DA MANIVELA 35 X 60 X 12

GARFO PARAACELERADOR

CJ GARFO/EIXO PARAACELERADOR

CJ GARFO/EIXO PARA ACELERADOR
LIMITADOR

LIMITADOR PARA BOMBA

200418030199
310418030191
310430030011
310422030061
310422030052
200419030012
200418030207
200418030258
200418030274
200418030011
200418030029
200418030037
209904010261
200418030061
200418030070
310418030231
310418030248
310418030183
200418030100
319901010675
319901020134
200418030118
200418030126
200418030134
200418030142
200418030223
209901100132
200418030151
310418030205
200418030177
310418030062
200422030046
209901060251
319901010700
209902040095
200419030021
200422030019
200422030054
200418030185
200430030046

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X
X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

X X X X

X X X X

R 18
TR 22

x x> LGED

RS N U U U U W (-

X
X

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

x

X
X X X X

X

>

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X
X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

X

xX X

QTDE

R\ U U O O © > TR G O i O N 5 TN G N U G O G G Vo » Y G A O U G




SISTEMA DO ACELERADOR / TAMPA LATERAL TR 18-22-30/S195-1100

CJ TAMPA DE DISTRIBUICAO COMPLETA 310419030021 1
45 CJ TAMPA DE DISTRIBUICAO COMPLETA 310418030089 X X 1
45 CJ TAMPA DISTRIBUICAO COMPLETA (C/ EXCENTRICO) 310422030015 X 1
45 CJ TAMPA DISTRIBUICAO COMPLETA (s/ EXCENTRICO) 310422030023 X 1
46 VARETA NIiVEL DE OLEO 200430030033 X 1
48 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 10 319901010408 X X X X X 4
49 ARRUELA VEDAGCAO COBRE M8 X 12 X 2,00mm 319902010151 X X X X X 18
- MANGUEIRA P/ RESPIRO (40 CM) 310419030039 X 1

@Tramuntini 62



PISTAO / BIELA / VIRABREQUIM TR 18-22-30/S195-1100

21 - CONJUNTO VIRABREQUIM

S5195/S1100/TR18 TR22 TR30
/ 1
);
Vst
A // e
( L
i ﬁé«’;{ “f >
m/Q
ﬁ a
DESCRIGAO CODIGO z |z |aTtpE
=y =
1 PORCA SEXTAVADA FIXAQAO PQ P/ VOLANTE 209901020114 X X X X 1
1 PORCA SEXTAVADA FIXAQAO GR P/ VOLANTE 209901020122 X 1
2 ARRUELA TRAVA PORCA SEXT. @ 42 (PORCA PQ) 209901070139 X X X X 1
2 ARRUELA TRAVA PORCA SEXT. @ 42 (PORCA GR) 209901070147 X 1
3 CHAVETA PARA VOLANTE 200418040012 X X X X 1
3 CHAVETA PARA VOLANTE 200430040017 X 1
4 VIRABREQUIM STD 200418040085 X X X 1
4 VIRABREQUIM STD 200422040013 X 1
4 VIRABREQUIM STD 310430040100 X 1
5 BIELA STD 310418040044 X X X 1
5 BIELASTD 200422040021 X 1
5 BIELA STD 200430040033 X 1
6 CONJUNTO BRONZINA BIELA STD (PAR) 200418040026 X X X 1
6 CONJUNTO BRONZINA BIELA 0,50 (PAR) 310418040028 X X X 1
6 CONJUNTO BRONZINA BIELA STD (PAR) 200422040030 X 1
6 CONJUNTO BRONZINA BIELA 0,50 (PAR) 310422040061 X 1
6 CONJUNTO BRONZINA BIELA STD (PAR) 200430040041 X 1
6 CONJUNTO BRONZINA BIELA 0,25 (PAR) X 1

@Tramuntini 63



PISTAO / BIELA / VIRABREQUIM TR 18-22-30/S195-1100

CONJUNTO BRONZINA BIELA 0,50 (PAR)
PARAFUSO PARA BIELA

PARAFUSO PARA BIELA

CHAVETA 8 X 18

ANEL ELASTICO EXT @30mm

ENGRENAGEM VIRABREQUIM - DENTE RETO
ENGRENAGEM VIRABREQUIM - DENTE HELICOIDAL
BUJAO DO VIRABREQUIM

BUJAO DO VIRABREQUIM (FURO ROSCA M6)
BUJAO VIRABREQUIM FURO (@ 7mm)

BUCHA DA BIELA

BUCHA DA BIELA

BUCHA DA BIELA

ANEL ELASTICO INTERNO @ 35mm

© 00 N N O

@Tramnntini

PINO PISTAO
PINO PISTAO
PISTAO STD
PISTAO STD
PISTAO STD
PISTAO STD
PISTAO STD

CJ ANEL PISTAO
CJ ANEL PISTAO
CJ ANEL PISTAO
CJ ANEL PISTAO
ANEL PARA ENCOSTO (LADO VOLANTE)

ANEL DE ENCOSTO (LADO ENGRENAGENS)

ANEL ELASTICO EXT @ 70mm

CJ CILINDRO - PISTAO - ANEL

CJ CILINDRO - PISTAO - ANEL

CJ CILINDRO - PISTAO - ANEL

CJ CILINDRO - PISTAO - ANEL

CJ CILINDRO - PISTAO - ANEL

CJ VIRABREQUIM (DENTE RETO)

CJ VIRABREQUIM (DENTE HELICOIDAL)
CJ VIRABREQUIM (DENTE RETO)

CJ VIRABREQUIM (DENTE HELICOIDAL)
CJ VIRABREQUIM (DENTE RETO)

CJ VIRABREQUIM (DENTE HELICOIDAL)
CJ PISTAO - PINO - TRAVA

64

310430040097
200418040034
200422040048
209901100132
319901080102
200418040042
200418040101
200418040051
310430040041
310430040024
200418040069
200422040056
200430040050
319901080111
200418040077
200430040068
200419040012
200411040011
200418040123
200422040072
200430040075
200419040021
200418040110
200422040086
200430040083
200422040094
200422040102
209901080505
310419040021
310411040020
310418040078
310422040044
310430040089
310418040036
310418040010
310422040028
310422040010
310430040067
310430040059
310419040012

X

X X X X X

X

X
X
X

X X X
X X
X X X
X X X
X X X
X X X
X X X
X

X

- a4 a4 a4 a4 a4 A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A N, A A AN, A DN




PISTAO / BIELA / VIRABREQUIM TR 18-22-30/S195-1100

CJ PISTAO - PINO - TRAVA 310411040011 1
22 CJ PISTAO - PINO - TRAVA 310418040060 X 1
22 CJ PISTAO - PINO - TRAVA 310422040036 X 1
22 CJ PISTAO - PINO - TRAVA 310430040075 X 1
23 ARRUELA BORRACHA M16 X 25 X 2 P/ VIRABREQUIM 209902010068 X 1
24 ARRUELA TRAVA ESPECIAL M6 310430040016 X 1

@Tramuntini 65



VOLANTE / SISTEMA ELETRICO

S$195/1100 -TR18

“ DESCRICAO cODIGO l QTDE

S © ® N N o o b~ wN -

A A A A o
A WO DN = =

-
D O

@Tramuntini 66

VOLANTE (PE) C/ CREMALHEIRA 20,5mm
POLIA PARA VOLANTE COM IMANTAGAO
PARAFUSO FENDA M6 X 20 CABECA CHATA
ALTERNADOR PARA VOLANTE

ARRUELA TRAVA M6

PARAFUSO FENDA M6 X 10 - CHATA

SUPORTE MOTOR DE PARTIDA (DIST 39mm)
SUPORTE MOTOR PARTIDA - CAMARA FRIGORIFICA
ARRUELA PRESSAO M8

PRISIONEIRO M8 X 40 (15 X 15)

PORCA SEXTAVADA M8 (ROSCA 1,25mm)
PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 25
PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 16

CARCAGA PAINEL PARTIDA ELETRICA

BOTAO PARA ARRANQUE

CHAVE LIGA - DESLIGA BIPOLAR 15a (C 301- B)
REGULADOR P/ VOLTAGEM (PE)

PORCA SEXTAVADA M10

310418050125
310418050109
319901012192
200418050046
209901070155
319901011439
310418050065
310418050070
319901070371
319901030076
319901020148
319901010641
319901010624
310418050057
310418050022
310418050031
200418050089
319901020156

MANUAL

X

ELETRICO

X

X X X X X X X X X X X

X X X X X

W 2 2 aAa a O O m a2 00 A a W 0O A~ W =a -




VOLANTE / SISTEMA ELETRICO

“ DESCRIGAO cODIGO ll QTDE

18
18
19
20
20
21
21
22
23
24
25
26

@Tramuntini 67

PARAFUSO SEXTAVADO M10 X 30 (CABECA 16)
ARRUELA PRESSAO M10

ARRUELA PRESSAO M10

ARRUELA LISAM10 X 21 X 2,0

CJ PAINEL PARTIDA ELETRICA (FIXACAO SUP)

CJ PAINEL PARTIDA ELETRICA

CREMALHEIRA (ESPESSURA 22,0mm)

CREMALHEIRA (ESPESSURA 20,5mm) (ATUAL)

TAMPA TRASEIRA PAINEL PARTIDA ELET. (TR18 -TR30)
ARRUELA LISAM8 X 17 X 1,5

PRISIONEIRO M10 X 55 (20 X 25)

INTERRUPTOR SENSOR TEMPERATURA - CAMARA FRIG
INTERRUPTOR VALVULA CORTE COMB - CAMARA FRIG
CJ VALVULA CORTE COMBUSTIVEL - CAMARA FRIG

319901010195
319901070384
319901070384
319901070133
310422050031
310418050253
200418050062
200418050071
310418050239
319901070125
319901030127
310418130366
310418080145
310418080103

MANUAL

X

X X X X X

ELETRICO

X X

X X X X X X X X X X X

S$195/1100 -TR18

= A A WO, A A a NN




VOLANTE / SISTEMA ELETRICO - RADIADOR TR22

_, o
o
= o
1 CJ VOLANTE E CREMALHEIRA 310422050100 X 1
2 POLIA SEM IMANTACAO PARA VOLANTE 200422050045 X X 1
3 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 35 319901010454 X X 3
4 ARRUELA PRESSAO M6 319901070362 X 1
5 SUPORTE MOTOR DE PARTIDA (3 FUROS) 310422050065 X 1
5 SUPORTE MOTOR DE PARTIDA (2 FUROS) 310422050126 X 1
6 ARRUELA PRESSAO M8 319901070371 X X 8
7 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 25 319901010641 X X 8
8 CARCACA PAINEL PARTIDA ELETRICA 310422050049 X 1
9 BOTAO PARA ARRANQUE 310418050022 X 1
10 CHAVE LIGA - DESLIGA BIPOLAR 15a (C 301- B) 310418050031 X 1
11 REGULADOR PARA VOLTAGEM 200418050089 X 1
12 CJ PAINEL PARTIDA ELETRICA (FIXACAO SUPERIOR) 310422050031 X 1
12 CJ PAINEL PE (FIXACAO SUPERIOR) - MOD ANTIGO 310422050096 X 1
13 CREMALHEIRA 200422050063 X X 1
14 ARRUELA PRESSAO M14 319901070401 X X 3
15 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M14 X 35 319901011060 X X 3
16 CALCO PARA MOTOR DE PARTIDA (3 FUROS) 310422050057 X -

@Tramuntini 68



VOLANTE / SISTEMA ELETRICO - RADIADOR TR22

O o
o
= d
CALCO P/ MOTOR PARTIDA (2 FUROS) 310418050087

17 CALCO P/ POLIA VOLANTE 310422050133 X X 1

18 PARAFUSO SEXTAVADO M10 X 30 (CABEGCA 16) 319901010195 X 3

19 ARRUELA PRESSAO M10 319901070384 X &

20 ARRUELA LISAM10 X 18 X 1,6 319901070222 X 3

21 PORCA SEXTAVADA M10 (p/ SUPORTE 3 FUROS) 319901020156 X 8

@Tramuntini 69



VOLANTE / SISTEMA ELETRICO - SIFAO TR22

ELETRICO

MANUAL

“ DESCRIGAO cODIGO l QTDE

1 CJ VOLANTE E CREMALHEIRA 310422050100 X 1
2 POLIA PARA VOLANTE COM IMANTAGAO 310418050109 X 1
3 PARAFUSO FENDA M6 X 16 CABECA CHATA 319901012184 X 3
4 ALTERNADOR PARA VOLANTE 200418050046 X 1
5 ARRUELA TRAVA M6 209901070155 X 6
6 PARAFUSO FENDA M6 X 10 - CHATA 319901011439 X 3
7 SUPORTE MOTOR DE PARTIDA (3 FUROS) 310422050065 X 1
7 SUPORTE MOTOR DE PARTIDA (2 FUROS) 310422050126 X 1
8 ARRUELA PRESSAO M8 319901070371 X X 8
9 CARCAGA PAINEL PARTIDA ELETRICA 310422050049 X 1
10 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 25 319901010641 X 8
1 BOTAO DE ARRANQUE 310418050022 X 1
12 CHAVE LIGA - DESLIGA BIPOLAR 15a (C 301- B) 310418050031 X 1
13 REGULADOR P/ VOLTAGEM (PE) 200418050089 X 1
14 SUPORTE FIXAGAO ALTERNADOR 310422050014 X 3
15 CJ PAINEL PE (FIXACAO SUPERIOR) 310422050031 X 1
15 CJ PAINEL PE (FIXACAO SUPERIOR) - MOD ANTIGO 310422050096 X 1
16 CREMALHEIRA P/ VOLANTE 200422050063 X X 1

@Tramuntini 70



VOLANTE / SISTEMA ELETRICO - SIFAO TR22

O o
o
ARRUELA PRESSAO M14 319901070401
18 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M14 X 35 319901011060 X X 3
19 CALCO P/ MOTOR PARTIDA (3 FUROS) 310422050057 X -
19 CALCO P/ MOTOR PARTIDA (2 FUROS) 310418050087 X -
20 PARAFUSO SEXTAVADO M10 X 30 (CABECA 16) 319901010195 X 3
21 ARRUELA PRESSAO M10 319901070384 X &
22 ARRUELA LISAM10 X 18 X 1,6 319901070222 X 3
23 PORCA SEXTAVADA M10 (P/ SUPORTE 3 FUROS) 319901020156 X 3

@Tramuntini 71



VOLANTE / SISTEMA ELETRICO - RADIADOR

TR30

R >
s
L,_F.g ; % ey .
/?@/Qm, 1 @ am
/|L | r - .:H-HM ’ |
7 = S
s T
i T
20 @ :‘ﬁ""ﬁ.._‘_\_\—:-’ .. © -I L} |
: -ma__"‘(\ et
e
8 7

“ DESCRIGAO CcODIGO l

238 © ® N oo oM~ D NN

A A
A WN

15

@Tramuntini 72

POLIA SEM IMANTACAO PARA VOLANTE (MODELO ANTIGO)
POLIA PARA VOLANTE COM IMANTACAO (MODELO ATUAL)
PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 30 (POLIA S/ IMANTACAO)
PARAFUSO FENDA M6 X 16 CHATA (POLIA C/ IMANTAGAO)
ARRUELA PRESSAQO M6 (POLIA S/ IMANTACAO)

ARRUELA TRAVA M6

PORCA SEXTAVADA M10 (p/ SUPORTE 3 FUROS)

SUPORTE MOTOR DE PARTIDA (3 FUROS)

SUPORTE MOTOR DE PARTIDA (2 FUROS) (MoD. ATUAL)
ARRUELA PRESSAO M8

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 25

CARCACA PAINEL PARTIDA ELETRICA
BOTAO PARA ARRANQUE

CHAVE LIGA/DESLIGA DESLIGA BIPOLAR 15a (C 301- B)
REGULADOR PARA VOLTAGEM (PE)

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M10 X 45

ARRUELA PRESSAO M10

ARRUELA LISAM10 X 18 X 1,6

310430050016
310418050109
319901010446
319901012184
319901070362
209901070155
319901020156
310422050065
310422050126
319901070371
319901010641
310422050049
310418050022
310418050031
200418050089
319901010896
319901070384
319901070222

MANUAL

X X X X X X X

X

><><><><><><><><><><><><><><><><><><ﬂ

QTDE

W W W =2 a2 a2 00 0 22 2 W W W WwWww a2




VOLANTE / SISTEMA ELETRICO - RADIADOR TR30

CJ PAINEL PARTIDA ELETRICA (FIXAGAO SUP) ob. anTico) 310422050031

MANUAL
ELETRICO

1
16 CJ PAINEL PARTIDA ELETRICA TR18 / TR30 (vop. aTuaL-FixLaT) 310418050253 X 1
17 CREMALHEIRA P/ VOLANTE 200422050063 X X 1
18 ARRUELA PRESSAO M14 319901070401 X X &
19 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M14 X 35 319901011060 X X 3
20 CALCO PARA MOTOR PARTIDA (3 FUROS) 310422050057 X 1
21 CALCO PARA POLIA DO VOLANTE 310422050133 X 1
22 CJ VOLANTE CREMALHEIRA 310430050040 X X 1

@Tramuntini 73



VOLANTE / SISTEMA ELETRICO - SIFAO

TR30

ot
| (S
IL'I:T,
16 ~ @) ; a
917 =
10 } : R .
7 v Zh
+ [ .-'L'- |_ -I-
21’ I~ o
A0 g
§ -7
ﬂ';'f ll_
11 8

“ DESCRIGAO cODIGO ll QTDE

20 © NN ~N o oA ®N

A A A A A A
N oo oA WwN

@Tramuntini 74

POLIA PARA VOLANTE COM IMANTACAO
PARAFUSO FENDA M6 X 16 CABECA CHATA
ALTERNADOR PARA VOLANTE

ARRUELA TRAVA M6

PARAFUSO FENDA M6 X 10 - CHATA

SUPORTE MOTOR DE PARTIDA (2 FUROS) (MoD. ATUAL)
SUPORTE MOTOR DE PARTIDA (3 FUROS)
SUPORTE MOTOR DE PARTIDA (3 FUROS NAC)
ARRUELA PRESSAO M8

ARRUELA PRESSAO M10

PORCA SEXTAVADA M10 (p/ SUPORTE 3 FUROS)
PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 25
CARCACA PAINEL PARTIDA ELETRICA
BOTAO PARA ARRANQUE

CHAVE LIGA - DESLIGA BIPOLAR 15a (C 301- B)
REGULADOR DE VOLTAGEM

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M10 X 45
ARRUELA LISAM10 X 18 X 1,6

310418050109
319901012184
200418050046
209901070155
319901011439
310422050126
310422050065
310430150011
319901070371
319901070384
319901020156
319901010641
310422050049
310418050022
310418050031
200418050089
319901010896
319901070222

MANUAL

X
X

ELETRICO

X X X X X X X X X X X X X X X X X

W W 2 A A a0 WW AW W o




VOLANTE / SISTEMA ELETRICO - SIFAO TR30

CJ PAINEL PARTIDA ELETRICA (FIXAGAO SUP) mop anTico) 310422050031

ELET

1
18 CJ PAINEL PARTIDA ELETRICA TR18 / TR30 (vop. atuaL-FixLaT) 310418050253 X 1
19 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M14 X 35 319901011060 X X 3
20 ARRUELA PRESSAO M14 319901070401 X X &
21 CALCO P/ MOTOR DE PARTIDA (3 FUROS) 310422050057 X 1
21 CALCO P/ MOTOR DE PARTIDA (2 FUROS) 310430050057 X 1
22 CJ VOLANTE CREMALHEIRA 310422050100 X X 1
23 CJ VOLANTE CREMALHEIRA 310430050040 X X 1

@Tramuntini 75



SISTEMA DE ADMISSAO TR 18-22-30/S195-1100

FILTRO MOD. SECO FILTRO MOD. PALHA DE COCO FILTRO MOD. BANHO OLEO

13—
-

&[T

12—

2
11—

L

A 2I]]3
DESCRIGAO cODIGO ol | 2 | QTDE
= I= =
X X
X X

1 ARRUELA VEDACAO EMBORRACHADA 1/4" 319902010101 X 1
1 ARRUELA VEDAGAO EMBORRACHADA 5/16" 319902010402 X X 1
2 ELEMENTO FILTRO DE AR BANHO OLEO 200419060027 X X 1
2 ELEMENTO FILTRO AR SECO (PA 8458) 310418060086 X X X X X 1
3 ELEMENTO FILTRO AR PALHA COCO (@ 45mm) 310418060102 X X 1
3 ELEMENTO FILTRO AR PALHA COCO 65 X 135 X 80 310422060021 X X 1
4 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 40 (ROSCATOTAL) 319901010675 X X 1
4 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 35 319901010667 X X X 1
4 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 30 319901010659 X 1
4 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M10 X 30 - MA 319901010861 X 3
5 ARRUELA PRESSAO M8 319901070371 X X X 3
5 ARRUELA PRESSAO M8 319901070371 X 2
5 ARRUELA PRESSAO M10 319901070384 X 3
6 COLETOR DE ADMISSAO 310418060147 X X X 1
6 COLETOR DE ADMISSAO 310422060041 X 1
6 COLETOR DE ADMISSAO 310430060020 X 1
7 JUNTA COLETOR DE ADMISSAO 310418060013 X X X 2
7 JUNTA COLETOR DE ADMISSAO 200422060020 X 1

@Tramuntini 76



SISTEMA DE ADMISSAO TR 18-22-30/S195-1100

10
11
1
11
12
12
13
13
14
14
15
15
16
17
18
19
20
21
22

@Tramuntini 77

JUNTA COLETOR DE ADMISSAO

PARAFUSO LIMITAGAO DESCOMPRESSOR
PRISIONEIRO M8 X 40 (15 X 15)
PORCAAUTOTRAVANTE M8

CJ FILTRO AR BANHO OLEO

CJ FILTRO AR SECO (PAC 10802)

CJ FILTRO AR SECO (PAC 10804)

CJ FILTRO AR PALHA DE COCO (@45 mm RO 515)
CJ FILTRO AR PALHA DE COCO (65 x 135 x 80)
PORCA BORBOLETA 1/4"

PORCA BORBOLETA 5/16"

SUPORTE FIXAGAO FILTRO DE AR SECO
SUPORTE FIXAGAO FILTRO DE AR SECO
ARRUELALISAM6 X 18 X 1,5

ARRUELALISAM8 X 21X 1,5

PORCA SEXTAVADA M8 (ROSCA 1,25mm)
ARRUELALISAM8 X 17 X 1,5

ABRACADEIRA MANGUEIRA FILTRO AR

CICLONE P/ FILTRO AR BANHO OLEO

VEDAGAO P/ CARTUCHO FILTRO AR BANHO OLEO
CARTUCHO FILTRO AR BANHO OLEO

VEDAGAO P/ RESERVATORIO FILTRO AR BANHO OLEO

200430060026
200418060026
319901030076
319901020342
200419060078
310418060111
310430060016
310418060027
310422060030
319901020041
310418060035
310418060094
310422060013
319901070435
319901070320
319901020148
319901070125
319901090012
200419060019
200419060035
200419060043
200419060051

X X X X X
X X X X X

X X X X X X
X X X X X X

X
X X X
X X X

X X X
X X

X X X
X X
X X
X X X
X X

[ U N U N 1O S N UL N U U U N UL U U U U O O T O .




SISTEMA DE EXAUSTAO TR 18-22-30/S195-1100

S795/1100 - TR 18

TR 22

TR 30

“ DESCRIGAO cODIGO

D o o B BB, DB O OWWDNDNDDN=_22 2 A

@Tramuntini

JUNTA PARA COLETOR ESCAPE
JUNTA PARA COLETOR DE ESCAPE
JUNTA PARA COLETOR DE ESCAPE
JUNTA DO COLETOR DE ESCAPE
COLETOR DE ESCAPE

COLETOR DE ESCAPE

COLETOR DE ESCAPE

PORCA ESPECIAL P/ FIXAGAO SILENCIOSO
PORCA ESPECIAL P/ FIXAGAO SILENCIOSO
PORCA ESPECIAL P/ FIXAGAO SILENCIOSO

SILENCIOSO

CONJUNTO SILENCIOSO
SILENCIOSO

SILENCIOSO

SUPORTE DE FIXAGAO SILENCIOSO
SUPORTE DE FIXAGAO SILENCIOSO
PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 35
PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 30

78

310418070151
200422070013
310422070046
200430070010
310418070096
310422070038
310430070068
310418070100
200422070030
200430070031
310418070012
310422070063
310430070014
310430070086
310422070021
310430070020
319901010667
319901010659

G N mE A T m A m i o s s ] @ e

E




SISTEMA DE EXAUSTAO TR 18-22-30/S195-1100

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M10 X 30 319901010861 1
6o PRISIONEIRO M10 X 55 (20 X 25) 319901030127 X 1
7 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 16 319901010624 X X 1
8 ARRUELA PRESSAO M8 319901070371 X X X 2
8 ARRUELA PRESSAO M8 319901070371 X 3
8 ARRUELA PRESSAO M10 319901070384 X 3
9 PORCAAUTOTRAVANTE M8 319901020342 X X 1
10 PORCA SEXTAVADA M10 319901020156 X 2
11 ARRUELALISAM8 X 17 X 1,5 319901070125 X X 1

@Tramuntini 79



SISTEMA DE COMBUSTIVEL TR 18-22-30/S195-1100

127 5

17—

S

(<]

@

2
3 14
OIANES
==

1 PARAFUSO OCO SEXTAVADO M8 X 22 209901010398 X X X X X 1
2 ARRUELA VEDACAO EMBORRACHADA M8 209902010098 X X X X X 2
3 CANO RETORNO COMBUSTIVEL 310418080181 X X X X X 1
4 PARAFUSO OCO SEXTAVADO M12 X 25 209901011473 X X X X X 2
5 ARRUELA VEDACAO EMBORRACHADA M12 209902010114 X X X X X 4
6 CONEXAO OLHAL M12 X 8mm 310418080064 X X X X X 2
7 ABRACADEIRA ROSCA SEM FIM 8 - 13 X 9MM 319901090428 X X X X X 2
8 CJ MANGUEIRA DE COMBUSTIVEL P/ TANQUE POLIE. 310418080021 X X X 1
9 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M10 X 25 319901010853 X X X X X 1
10 ARRUELA PRESSAO M10 319901070384 X X X X X 1
11 CANO COMBUSTIVEL 310418080199 X X X X X 1
12 CJ. ELEMENTO FILTRO DE COMBUSTIVEL. 310418080048 X X X X X 1
14 BUJAO PARA COPO FILTRO OLEO 310418080030 X X X 1
15 TUBO P/ INJECAO DE COMBUSTIVEL 200419080016 X X 1
15 TUBO P/ INJECAO DE COMBUSTIVEL 310418080081 X 1
15 TUBO P/ INJECAO DE COMBUSTIVEL 200422080018 X X 1
16 CJ MANGUEIRA RETORNO DE COMBUSTIVEL 310418080056 X X X X X 1
17 CJ FILTRO DE COMBUSTIVEL 310418080072 X X X X X 1

@Tramuntini 80



SISTEMA DE COMBUSTIVEL TR 18-22-30/S195-1100

ARRUELA VEDAGAO TECNIL M16 X 21 X 3,5mm 319902010119 X X X X X
19 PARAFUSO PARA RETORNO (47,2mm) 200418080027 X X X X X 1
19 PARAFUSO PARA RETORNO (26,5mm) 200418080043 X 1
20 ABRACADEIRA PARATUBO 200418080035 X X X X X 1

@Tramuntini 8 1



TANQUE DE COMBUSTIVEL

TR 18-22-30/S195-1100

MODELO (METAL)

MODELO (POLIETILENO)

“ DESCRIGAO cODIGO

22 © ©®© N o g o b www s

-
w

14
15
16

@Tramuntini 82

TAMPA DO TANQUE COMBUSTIVEL LATA

TAMPA P/ TANQUE COMBUSTIVEL

TANQUE DE COMBUSTIVEL LATA (PE)

CJ TANQUE DE COMBUSTIVEL POLIETILENO

CJ TANQUE DE COMBUSTIVEL POLIETILENO
SUPORTE FIXAGAO INFERIOR TANQUE (41543)
SUPORTE FIXAGAO SUPERIOR TANQUE - RADIADOR
SUPORTE FIXAGAO SUPERIOR TANQUE - SIFAO
ANEL VED. PENEIRA COMBUSTIVEL (TANQUE LATA)
PENEIRA COMBUSTIVEL

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 20
ARRUELALISAM8 X 36 X 2

GANCHO ELEVAGCAO

ARRUELALISAM12 X 24 X 2,5

JUNTA P/ FLANGE CONEXAO DA MANG. (TQ LATA)
ELEMENTO COMBUSTIVEL INTERNO (TQ LATA)
CANO SAIDA TANQUE DE COMBUSTIVEL (TQ LATA)
FLANGE CONEXAO PARA MANGUEIRA (TQ LATA)

200418090054
310418090143
200418090119
310418090073
310422090026
310418090065
310418090057
310418090049
200418090011
200418090020
319901010632
319901070311
200418090046
319901070141
310418090097
200418090097
200418090071
310418090136

X
X

X X X X X X X X X X
X X X X X X X X X X

kRl 51100
x x x x IGEE

xX X

X

ikl TR 22|
[ TR 30,

X

X X X
X X X

X X

o

—
o
m

RS N N N NG UL N UL NS . WU . W U W N U N U -




TANQUE DE COMBUSTIVEL TR 18-22-30/S195-1100

18
19
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

@Tramuntini 83

ARRUELA PRESSAO M6.
PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 16
MANGUEIRA PARA TANQUE COMBUSTIVEL LATA

MANGUEIRA C/ TORNEIRA P/ TANQUE COMB. POLIET.

PRISIONEIRO M8 X 40 (15 X 15)

COXIM DE BORRACHA

ARRUELA LISAM4 X 9,5 X 1,0

ARRUELA PRESSAO M8

PORCA SEXTAVADO M8 (ROSCA 1,25mm)
PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M10 X 16
ARRUELA PRESSAO M10

CONEXAO ESPIGAO

PARAFUSO OCO SEXTAVADO M12 X 30
ARRUELA VEDAGCAO EMBORRACHADA M12
ARRUELALISAM8 X 17 X 1,5

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 40 (ROSCATOTAL)
ANEL O-RING 4,47 X 1,78

BUCHA (22,2 X 12 X 15mm)

319901070362
319901012001
200418090101
310412120172
319901030076
310418090081
319901070265
319901070371
319901020148
319901010837
319901070384
310418090101
319901010106
209902010114
319901070125
319901010675
319902030533
310418130261

X X X X

X X X X

X X X X
X X

X X X X X
X X X
X X X
X X X
X X X
X X X
X X X
X X X
X X X
X X X
X X X
X X X
X X X
X

N = N NN N =2 =2 NDDNMNDNBEDNMNDN -2 A W w




SISTEMA DE LUBRIFICAGAO

“ DESCRIGAO CODIGO

© 00 N OO g B W N DNDNMNMNDND -

_ A -
- O

A A A
w N DN

@Tramuntini

ARRUELA VEDACAO COBRE M8 X 12 X 2,00mm
CANO PARA OLEO LUBRIFICANTE

CANO PARA OLEO LUBRIFICANTE

CANO PARA OLEO LUBRIFICANTE (2 OLHAL)
CANO PARA OLEO LUBRIFICANTE (3 OLHAL)
PARAFUSO OCO SEXTAVADO M8 X 22
GRAMPO FIXACAO PENEIRA PESCADOR
PENEIRA DO PESCADOR DO OLEO
CONJUNTO PESCADOR OLEO

ARRUELA VEDACAO COBRE M14 X 21 X 1,5mm
PARAFUSO SEXTAVADO M14 X 26

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 40 (ROSCA TOTAL)
ARRUELA PRESSAO M8

JUNTA INTERNA BOMBA PARA LUBRIFICAGAO
JUNTA INTERNA BOMBA PARA LUBRIFICAGAO
BOMBA OLEO LUBRIFICANTE

BOMBA OLEO LUBRIFICANTE

JUNTA BOMBA LUBRIFICAGAO

319902010151
310418100057
310422100018
310430100013
200430100046
209901010398
200418100023
200418100031
200418100099
319902010181
319901010136
319901010675
319901070371
310418100017
200422100041
310418100041
310430100021
310418100025

TR 18-22-30/S195-1100

X X X X X X X X X
X X X X X X X X X

4
4
1
1
1
2
1
1
1
2
1
3
3
1
1
1
1
1

84




SISTEMA DE LUBRIFICA(}AO TR 18-22-30/S195-1100
oo N
DESCRIGAO CODIGO » 2 QTDE
= [ =

JUNTA BOMBA LUBRIFICACAO 200422100024
14 CONJUNTO PESCADOR OLEO 200418100099 X X X X X 1

@Tramuntini 85




SISTEMA BOMBA INJETORA TR 18-22-30/S195-1100

15 - CONJUNTO BOMBA INJETORA TR18/22/ 30

15 - CONJUNTO BOMBA INJETORA $1100 / 195

4
%

=

e
—

12 @

20 0 5 © ® 0 N O O AWWWNN-S o

@Tramuntini 86

MOLA DA VALVULA DE RECALQUE

MOLA DA VALVULA DE RECALQUE

ARRUELA TECNIL M12 X 18 X 3,00mm

VEDAGAO VALVULA DE RECALQUE

VALVULA DE RECALQUE

VALVULA DE RECALQUE

VALVULA DE RECALQUE

PARAFUSO OCO SEXTAVADO M8 X 17 (ROSCA 1MM)
ARRUELA VEDACAO EMBORRACHADA M8
PARAFUSO OCO SEXTAVADO M12 X 25 PASSANTE
ARRUELA VEDAGAO EMBORRACHADA M12
PARAFUSO FIXACAO DO ELEMENTO

PINO FIXACAO DO ELEMENTO
CREMALHEIRA PARA BOMBA INJETORA
ELEMENTO BOMBA INJETORA

ELEMENTO BOMBA INJETORA

ELEMENTO BOMBA INJETORA

ARRUELA PRESSAO M6

200419110028
200418110026
200419110036
200418110034
200419110044
200418110042
200430110022
319901010152
209902010098
209901011422
209902010114
200419110052
200418110051
200418110069
200419110061
200418110077
200430110031
319901070362

X X X X X
X X X X X

X X X

X X X
X X X
X X X
X X X

X X X
X X X

N 2 a2 A a aOa N N 2 N 2 A a A a a a -




SISTEMA BOMBA INJETORA TR 18-22-30/S195-1100

MOLA P/ BOMBA INJETORA 200419110079 1
12 MOLA P/ BOMBA INJETORA 200418110093 X X X 1
13 SUPORTE VALVULA DE RECALQUE 200419110010 X X 1
13 SUPORTE VALVULA DE RECALQUE 200418110018 X X X 1
14 ARRASTADOR ELEMENTO BOMBA INJETORA 200418110085 X X X 1
15 CJ BOMBA INJETORA - COMPLETA 310419110016 X X 1
15 CJ BOMBA INJETORA - COMPLETA 310418110012 X X 1
15 CJ BOMBA INJETORA - COMPLETA 310430110027 X 1
16 ARRUELA VEDAGAO COBRE M6 X 10 X 1Tmm 319902010568 X X 1
17 ANEL O-RING 15,54 X 2,62 DUREZA 90 319902030122 X X X 1

@Tramuntini 87



SISTEMA BICO INJETOR TR 18-22-30/S195-1100

10 - CONJUNTO BICO INJETOR TR18 / 22/ 30

“ DESCRIGAO cODIGO

© 00 N N O oo o o a b~ BB PP WO W wDNDDN -

@Tramuntini 88

PARAFUSO SEXTAVADO M8 X 17 (ROSCA 1MM)
ARRUELA VEDACAO COBRE M8 X 12 X 2,0mm
ARRUELA VEDACAO EMBORRACHADA M8
ARRUELA VEDACAO COBRE M12 X 17 X 1,0mm

ARRUELA VEDAGAO COBRE M22 X 26 X 1,5mm (MOD A)

ARRUELA VEDACAO COBRE M12 X 18 X 1,5mm
MOLA PARA BICO INJECAO

MOLA PARA BICO INJECAO (MOD A)

MOLA PARA BICO INJECAO (MOD B)

HASTE APOIO MOLA BICO INJECAO

HASTE APOIO MOLA BICO INJEGAO (MOD A)
ELEMENTO BICO INJECAO

ELEMENTO BICO INJETOR

ELEMENTO BICO INJECAO

ARRUELA VEDACAO COBRE M14 X 21 X 1,5mm
ARRUELA VEDACAO COBRE M8 X 16 X 1,00mm
CONEXAO ALTA PRESSAO

ARRUELA VEDACAO COBRE M8 X 16 X 1,00mm

319901010152
319902010151
209902010098
319902010173
209902010179
319902010224
200419120015
200418120023
200418120080
200419120023
200418120031
200419120037
200418120040
200430120030
319902010181
319902010330
200418120066
319902010330

xX X
X X

X X X
X X




SISTEMA BICO INJETOR TR 18-22-30/S195-1100

ARRUELALISAM4 X 9,5 X 1mm 319901070265 1
10 CJ BICO INJEGAO 310419120011 X X 1
10 CJ BICO INJECAO (MOD B) 310418120018 X X 1
10 CJ BICO INJECAO 310430120014 X 1
10 CJ BICO INJEGAO (MOD A) 310418120026 X X 1
11 PINO GUIA BICO INJECAO 200418120058 X X X 1

@Tramuntini 89



SISTEMA ARREFECIMENTO - RADIADOR TR 18-22-30/S195-1100

© © © © © O 0 W 0 N O o o0 O b W N -

—
o

@Tramuntini 90

PORCA SEXTAVADA M12

ARRUELA PRESSAO M12

ARRUELA LISAM16 X 30 X 2,5

POLIA VENTILADOR @ 65mm FURO @ 12mm
ROLAMENTO 6201 2R H C3

ROLAMENTO 6202 C3 (BLINDAGEM)
ROLAMENTO 6203 C3

ARRUELA VEDAGCAO COBRE M12 X 17 X 1,0mm
HELICE DA VENTOINHA

EIXO PARA VENTOINHA (ROSCA 105 X M12 X 20)
EIXO PARA VENTOINHA

EIXO PARA VENTOINHA M12 X 100 X 22
CONJUNTO VENTOINHA - PM / PE

CONJUNTO VENTOINHA - PM

CONJUNTO VENTOINHA - PE

CONJUNTO VENTOINHA - PM

CONJUNTO VENTOINHA - PE

VENTOINHA

PARAFUSO SEXTAVADO M8 X 25

“ DESCRIGAO cODIGO

319901020164
319901070392
319901070150
310418130463
319904010059
319904010091
319904010083
319902010173
200418130039
310430130049
200418130021
310430130087
310418130573
310418130573
310422130095
310430130014
310430130022
200419130027
319901010641

x x x x S

glzls]

-
:n:n:n:QTDE
(720 Ll Ll L

X X X X
X X X X

X

X X X X

X X X X
X X X X

X X X X




SISTEMA ARREFECIMENTO - RADIADOR TR 18-22-30/$195-1100
[

12
13
13
14
16
17
17
18
18

18B
19
19
20
20
21
22
22
2
23
23
24
25
25

258
26
26
27
28
29
33
37
39
39
39
40

41A

41B
41B

@Tramnntini

ARRUELA PRESSAO M8
ARRUELALISAM8 X 17 X 1,5

CONJUNTO CARENAGEM RADIADOR (POLIETILENO)
CARENAGEM RADIADOR (POLIETILENO ANTIGO)

TELA RADIADOR POLIETILENO - PAR

PERFIL BORRACHA PROTEGCAO TANQUE LATA (70CM)

TAMPA DO RADIADOR SELADO

TAMPA P/ RADIADOR SEMI-SELADO (FLORIO 516)-7 PSI

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 10
PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 10

PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE 4,2 X 9,5 - ZB

ARRUELA PRESSAO M6

ARRUELA PRESSAO M6
ARRUELALISAM6 X 12 X 1,5
ARRUELA LISAM6 X 12 X 1,5
PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 20
RADIADOR ALETA DIAGONAL
RADIADOR COBRE GARGALO ALTO
RADIADOR ALUMINIO ZW

JUNTA DE BORRACHA DO RADIADOR
JUNTA DE BORRACHA DO RADIADOR
BASE PARA RADIADOR

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 20
PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 16
PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M6 X 20

TUBO ENCOSTO GANCHO ELEVAGCAO (TANQUE DE LATA)
TUBO ENCOSTO GANCHO ELEVACAO (TANQUE POLIETILENO)

SUPORTE GANCHO ELEVAGAO
PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 20
PRISIONEIRO ELEVAGAO
ROLAMENTO 6203 C3

JUNTA DO ESTICADOR DE CORREIA
CONJUNTO ESTICADOR DA CORREIA
CONJUNTO ESTICADOR DA CORREIA
CONJUNTO ESTICADOR DA CORREIA
CORREIA DENTADA 13 AV 1150

BUCHA PARA VENTOINHA (19 X 12 X 6,6mm)

BUCHA PARA VENTOINHA (22,2 X 12 X 15mm)

BUCHA PARA VENTOINHA (20 X 12 X 21mm)

91

319901070371
319901070125
310418130358
310422130120
310418130346
310418130091
310418130082
310418130010
319901010408
319901010408
319901010969
319901070362
319901070362
319901070117
319901070117
319901010632
310419130015
310418130627
200418130195
200418130085
310418130510
310418130188
319901010420
319901012001
319901010420
310418130109
310418130480
310418130382
319901010632
200418130077
319904010083
310418130163
310422130065
310418130117
310430130031
310418130249
310418130206
310418130261
310418130597

X

X X X X X X X X X

X X X X X X X
X X X X X X X
X X X X X X X X X X X

X

x

X X X X X X

R 18
TR 22

x x > IGEd

X
X
X

X
X X X X X X X

x
X
X

X X X X
X X X X
X X X X

x
x
x

X
X
X

X X X X

x

X X X X X X X X X X

X
X X X X X

X X X X X X X X X

8
1
1
1
1
1
1

RS L N UL U U U Ut U O T U U U O G © ) I @ o]




SISTEMA ARREFECIMENTO - RADIADOR TR 18-22-30/S195-1100

41C BUCHA PARA VENTOINHA (19 X 12 X 26,5mm) 310418130311 1
41C BUCHA PARA VENTOINHA (19 X 12 X 31mm) 310430130057 X 1
41C BUCHA PARA VENTOINHA (19 X 12 X 24mm) 310430130070 X 1
42 RESERVATORIO AGUA SELADA (FURO INTER.) 310418130412 X X X X X 1
43 TAMPA RESERVATORIO AGUA SELADA (C/ FURO) -BR 310418130036 X X X X X 1
44 CJ SUPORTE RESERVATORIO AGUA SELADA (3PC) 310418130066 X X X X X 1
45 ABRACADEIRA ROSCAS/FIM 8 - 13 X 9MM 319901090428 X X X X X 2
46 ABRACADEIRA SEM FIM 19 - 27 319901090071 X X X X X 2
47 MANGUEIRA PARA COMBUSTIVEL 7mm 319903010088 X X X X X 500mm
48 MANGUEIRA PARA RETORNO (960 MM) 310418130566 X X X X X 1
49 PORCA SEXTAVADA M6 319901020134 X X X X X 2
50 JUNTA SIFAO / BASE RADIADOR 310418130404 X X X X X 1
51 PINO FIXACAO CARENAGEM RAD POLIETILENO 310418130257 X 2
51 PINO FIXACAO CARENAGEM RAD POLIETILENO 310418130257 X X 1
52 CONEXAO “T” P/ TORNEIRA AGUA SELADA (@ 13,5) 310418130180 X X X X X 1
52 CONEXAO “T” P/ TORNEIRA AGUA SELADA (@ 16,5) 310422130087 X X 1
53 CONJUNTO RESERVATORIO AGUA SELADA - EST 310418130171 X X X X X 1
54 PRISIONEIRO M8 X 40 (15 X 15) 319901030076 X X X X X 2
56 ANEL ELASTICO INTERNO @ 32mm 209901080053 X X X X X 1
57 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 20 319901010632 X X 1
58 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M10 X 25 319901010853 X X X 4
59 SUPORTE FIXAGAO CARENAGEM P/ RAD. POLIET. 310422130031 X X 1

@Tramuntini 92



SISTEMA ARREFECIMENTO - SIFAO TR 18-22-30/S195-1100

2 8l
FI-LF
1 JUNTA SIFAO/ BASE RADIADOR 310418130404 X X X X X 1
2 SIFAO ALUMINIO 310418140086 X X X X X 1
3 ARRUELA PRESSAO M10 319901070384 X X X X X 4
4 PRISIONEIRO M10 X 47 (10 X 25) 319901030165 X X X X X 4
5 JUNTA DA TAMPA SIFAO 310418140078 X X X X X 2
6 BOIA DPARA SIFAO 200418140024 X X X X X 1
7 TAMPA SIFAO CIRCULACAO 310418140094 X X X X X 1
7 TAMPA SIFAO C/ SERPENTINA - ABERTA 310418140036 X X X X X 1
7 TAMPA SIFAO C/ SERPENTINA - SELADA (145 X 155) 310418140044 X X X X X 1
7 TAMPA SIFAO C/ SERPENTINA - SELADA (115 X 145) 310418140061 X X X X X 1
8 ARRUELA LISAM8 X 17 X 1,5 319901070125 X X X X X 5
9 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 25 319901010641 X X X X X 4
10 ARRUELALISAM10X 21 X2 319901070133 X X X X X 4
11 PORCA SEXTAVADO M10 319901020156 X X X X X 4
12 CJ SUPORTE FIXACAO SUP TANQUE - SIFAO 310418090049 X X X X X 1
13 SUPORTE GANCHO ELEVACAO 310418130382 X X X X X 1
14 PRISIONEIRO DE ELEVACAO 200418130077 X X X X X 1
15 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 20 319901010632 X X X X X 1
16 ARRUELA PRESSAO M8 319901070371 X X X X X 1

@Tramuntini 93



SISTEMA DE ARREFECIMENTO - SIFAO TR 18-22-30/S195-1100

17 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M8 X 45 (ROSCATOTAL) 319901010602 X X X X X
18 ARRUELALISAM12 X 24 X 2,5 319901070141 X X X X X 1
19 GANCHO P/ ELEVAGAO 200418090046 X X X X X 1

@Tramuntini 94




MOTOR DE PARTIDA TR 18-22-30/S195-1100

N O
= =

N OO O O O o g B~ W W DN DNDN=22 2

@Tramuntini 95

TAMPA MOTOR DE PARTIDA - C

TAMPA MOTOR DE PARTIDA (2 FUROS)

TAMPA MOTOR DE PARTIDA (3 FUROS)
AUTOMATICO P/ MOTOR DE PARTIDA - C
AUTOMATICO P/ MOTOR DE PARTIDA (2 FUROS)
AUTOMATICO P/ MOTOR DE PARTIDA (3 FUROS)
BOBINA DE CAMPO - B

BOBINA DE CAMPO - C

CJ REPARO (2 FUROS)

CJ PORTAESCOVA - C

CJ PORTA ESCOVAS (3 FUROS)

INDUZIDO - B

INDUZIDO - C

INDUZIDO - (2 FUROS)

INDUZIDO - (3 FUROS)

BENDIX - 10 ESTRIAS (D)

310418150103
200422150017
310422150024
200418150241
200422150025
310422150032
200418150039
200418150161
200422150041
200418150182
310422150062
200418150063
200418150191
200422150068
310422150071
310418150171

TR 18

X X X

[P N U W NS WL NS (L W U NS U U N U U




MOTOR DE PARTIDA TR 18-22-30/S195-1100

-_— = A
223 23 2 © © © ® ® © N N

-
w N

@Tramuntini 96

BENDIX (ANTIGO)

BENDIX (3 FUROS)

GARFO ACIONAMENTO BENDIX - (A - B)

GARFO ACIONAMENTO BENDIX - C

GARFO ACIONAMENTO BENDIX (2 FUROS)

CJ ESCOVA P/ MOTOR PARTIDA (A - B)

CJ ESCOVA P/ MOTOR PARTIDA - 2 FURO

CJ ESCOVA P/ MOTOR PARTIDA - 3 FURO
MOTOR PARTIDA COMPLETO (D) (EIXO 10 ESTRIAS)
MOTOR PARTIDA COMPLETO (CAMARA FRIGORIFICA)
MOTOR PARTIDA COMPLETO (2 FUROS)

BUCHA BRONZE MAIOR (B - D)

BUCHA BRONZE MENOR (B - D)

TRAVA PARA BENDIX (C)

200422150076
310422150089
200418150085
200418150217
200422150084
200418150093
200422150106
310422150105
310418150138
310418150028
200430150011
200418150296
200418150300
310418150019

x
x

X

X

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1




ACESSORIOS TR 18-22-30/S195-1100

ATENCAO:

- Limpar o elemento do filtro de

ar seco diariamente ou a cada

10 horas.

- Substitua o elemento a cada 100
horas de uso (conforme aplicacéo)

CUIDADOS IMPORTANTES!

de comegar a operar, o ni

“ DESCRICAO cODIGO

POLIA V3B 135mm

POLIA V3B 150mm

POLIA PLANA 130 - 90mm
POLIA B3 175mm

POLIA V4B 135mm

POLIA V4B 180mm

POLIA V1B 130mm - ESPECIAL MARITIMO
LUVA ELASTICA 6-17 SEM FURO

LUVA ELASTICA 6-17 (CONICA P/ ACOPLAMENTO MARITMO)
LUVA ELASTICA 6-17 FURO RETO @ 24mm
LUVA ELASTICA 6-17 FURO RETO @ 28mm
LUVA ELASTICA 6-17 FURO RETO @ 32mm
LUVA ELASTICA 6-17 FURO RETO @ 38mm
MANIVELA PARTIDA MOTOR

CONJUNTO ADESIVOS - PM

CONJUNTO ADESIVOS - PE
CONJUNTO JUNTA (SIFAO - RADIADOR)
CONJUNTO JUNTA (SIFAO - RADIADOR)

ABEA WO DN DN DNDNDNDMDN =2 & A A a4 a -

310707040072
310418040086
310418160371
310418160136
310712040016
310430160148
310418160389
310418160106
310418160174
310418160191
310418160209
310418160217
310418160225
310418160052
310418980016
310418980020
310419160021
310411160022

x x x > I
x x x> G
x x x> I

X X X X X X X X X X X

X X X X X X X X X X

[ TR 22
[ TR 30,

X
X

x
X X X
X X X

X X X
X X X
X X X
X X X
X X X
X X X
X X X
X X X
X X X

QTDE

RS N N (. N\ NS L . UL . WU U WU N W U U

@Tramuntini 97



ACESSORIOS TR 18-22-30/S195-1100

CONJUNTO JUNTA (SIFAO - RADIADOR) 310418160311 1
- CONJUNTO JUNTA (SIFAO - RADIADOR) 310422160061 X 1
- CONJUNTO JUNTA (SIFAO - RADIADOR) 310430160130 X 1
- MANUAL PARA PROPRIETARIO 310418980046 X X 1
- CJ ENGRENAGENS DENTE HELICOIDAL 310418160158 X X X X X 1
- KIT TRANS TANQUE LATA - POLIETILENO 310418160033 X X X 1
- KIT TANQUE LATA P/ POLIETILENO (SIFAO) 310418160041 X X X 1
- KIT PM PARA PE 310418160071 X 1
- KIT PM PARA PE (RADIADOR) 310422160023 X 1
- KIT TRANSFORMAGAO PM P/ PE (RADIADOR) 310430160026 X 1
- KIT PM PARA PE (SIFAO) 310422160078 X 1
- KIT PM PARA PE (SIFAO) 310430160034 X 1
- KIT SIFAO PARA RADIADOR 310418160025 X 1
- KIT RADIADOR PARA SIFAO 310418160112 X 1

@Tramuntini 98



Tramontini

CATALOGO DE PECAS

TR9/TR12/TR18/TR 22 /TR 30
S195/S1100

REVISAO 12/2025

Rodovia RSC 453 Km 2 - Distrito Industrial
Venancio Aires / RS - CEP 95800-000
51 3738-3100 - www.tramontini.com.br



	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44
	Página 45
	Página 46
	Página 47
	Página 48
	Página 49
	Página 50
	Página 51
	Página 52
	Página 53
	Página 54
	Página 55
	Página 56
	Página 57
	Página 58
	Página 59
	Página 60
	Página 61
	Página 62
	Página 63
	Página 64
	Página 65
	Página 66
	Página 67
	Página 68
	Página 69
	Página 70
	Página 71
	Página 72
	Página 73
	Página 74
	Página 75
	Página 76
	Página 77
	Página 78
	Página 79
	Página 80
	Página 81
	Página 82
	Página 83
	Página 84
	Página 85
	Página 86
	Página 87
	Página 88
	Página 89
	Página 90
	Página 91
	Página 92
	Página 93
	Página 94
	Página 95
	Página 96
	Página 97
	Página 98
	Página 99

